
L*duvit| S-gos Brazilijoj Organa* 

Leidėja*: LIETUVIU S-GA BRAZILIJOJ 

Atsakomasis redaktorius

Dr. Egaz Muniz Moreira Lambin

Faktinas Redaktorius
Stasys Vancevičius

Rankraščius redakcija tai«o savo nuožiū
ra. Nesunaudotų rankraščių nesaugo 

ir savo lėšomis ncgrazina.
Už apmokamus skelbimus neatsako.

LIETUVIS
O ii .iiof v Hiair» anilou /irisui uihuuijo nu America do Sul 

Didžiausias ir seniausias lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje.

Prenumeratos kaina:
Brazilijoj metams 12 milrrlaų, pusmečiui 

Pietų ir Siaurės Amerikoje, me
tanu 15 mil reisų, pusm. 8 milr.

Lietuvoje Ir kitur užsieny melam* 20 milr 
pusmečiui 10 milr.

REDAKCIJOS IR ADMINISTRACIJOS 
ADRESAS:

Rua Bandeirantes, 474 Tel. 4-JQ25 
Caixa Postal 1764 Sio Paulo.

11-ti METAI. sAO HALLO. 1939 m. Balandžiu - Abril men. 8 d. nr. i-T (535)

SVEIKI SULAUKĖ ŠV. VELYKŲ!
W, USIIMMWI—ū——BSca—iaH'—MSIirąĮr»’' TW. TS MKS3

Prisikėlimo šventė.
Velykos — viso krikščioniš

kojo pasaulio džiaugsmo šven
tė. Visi tikintieji švenčia Kris 
taus — Didžiojo Mesijaus. Die 
vo — Žmogaus prisikėlimą

Tikintysis žmogus, tarp kas
dienių rūpesčių ir vargų, karta 
metuose švenčių didžiųjų prisi 
kėlimo šventų, kuri kartų sim
bolizuoja ir dvasinį jo prisikė
limą aukštesniems tikslams

Šventasis raštas sako, kad ne 
vien duona žmogus gyvena, bet 
ir kiekvienu žodžiu, einančių 
iš Dievo burnos. Žmogaus dva
sia. lygiai kaip ir jo kūnas, rei
kalinga tam tikro maisto Gi 
tikrasis žmogaus dvasios mais
tas yra krikščioniškoji religija 
Didžiojo Mesijaus Kristaus įs
teigta. Be tikėjimo žmogaus 
dvasia yra lyg mirusi, pasken
dusi pasaulio smulkmenuose ir 
nematanti aukštesnių idėjų, au- 
kštensnių tikslų. Tikrasis Kris
taus mokslas yra tiesus ir tei
singas kelias žmonijai j geresnį 
ir gražesnį gyvenimų. Joks pa
saulio išminčius nesugebėjo ir 
nesugebės paskelbti teisinges
nio ir doresnio gyvenimo kelio, 
kokį yra paskelbus Kristus 
Dievas.

Kristus pasauliui atnešė mei
lę, taikų, ramybę ir tiesų, ta
čiau piktasis pasaulis jam už 
tai atsidėkojo prikaldamas prie 
kryžiaus. Kristus, kuris visam 
pasauliui skelkė teisingųjj. die
viškąjį mokslą, paremtų didžiau 
siomis dorybėmis ir teisingumu 
buvo apkaltintas maištininku ir 
nukryžiuotas tarp dviejų latrų.

Mes. naujųjų amžių žmonės 
negalime įsivaiiduoti. kaip anų 
laikų žydai galėjo padaryti to
kią piktadarybę nenusikaltusiam 
Kristui—Dievui -Žmogui. Tačiau 
giliau pažvelgę a pliti k ir šian
dien matome, kad piktasis pa I 
Saulis negailestingai kala Dydjjįį 
Mokytoją prie kryžiaus, po ko
jų mina jo mokslų ir skęsta ne
dorybėse. Ir šiandien pasaulis

sikelkimv ir siekime geresnio į 
padoresnio ir gražesnio gyve i 
nimo.

Didžios): s šventės dieną tegu 
skamba iš visų mūsų krūtiniu 
džiaugsmingas ALI.1.1.II JA!

I. e.uvos Įgaliotas Ministras 
J. Aukštuolis, kuris dabar Tarp 
tautiniame Pašto Kongres • Bue 
nos Airese atstovauja Lietuvą.

L ’nkij t pr'std’jo prie 
demo ratinio bloku.

Bloko Balandžio 3 dieną į 
Londoną atvyko Lenkijos užsie 
nių reikalų ministras pulkinin
kas Beckas, kuris tuojau pradė
jo svarbius pasitarimus su Ang
lijos valdžia. Galutinai susitarta, 
kad Lenkija irgi prisideda prie 
demokratinių valstybių sąjungos 
kurios tikslas yra užkirsti ke
lią Vokietijos ir Italijos ekspan 
sijai.

Naujausios žinios praneša, kad 
Lenkija atsisako toje sąjungoje 
bendradarbiauti su Sovietais. 
Lenkijos prisidėjimas prie demo 
kratinio bloko iššaukė didelį ne 
pasitenkinimą Vokietijoj ir Ita
lijoj.

pilnas žmonių, kurie nė kiek 
nedoresni už irių laikų žydus 
Jie dar blobesni, nes jie skaito, 
save krikščionimis, tikinčiais, 
pažįstančiais Kristaus mokslų. 
Net ir tų žmonių tarpe, kurie 
skaito save išrinktaisiais yra 
labai ir labai daug blogo.

Mes lietuviai išeiviai, švęsda
mi Kristaus prisikėlimo švente 
prisiklekime dvasioje, atbuski- 
tne iš miego ir stenkimės su
rasti tikrąjį gyvenimo kelių

Tikėkime, kad mūsų pastan
gas laimina Aukščiausias ir pa
dės mums mūsų gyvenime. Bū
kime tikrais žmonėmis, pavyz
džiais visiems kitiems ir būsime 
visų mylimi ir gerbiami. Žinoki
me. kad žmogaus dorybė yra 
už pinigus nenuperkamas tur
tas. todėl kartu su Kristumi pri

NAUJASIS LIETUVOS MINIS
TRAS PIRMININKAS Brig. Ge

nerolas JONAS (’■ERNU S.

Perrinktas Prancūzijos 
prezidentas.

Kovo 5 dieną naujai perrink 
tas Prancūzijos prezidentas Le- 
brunas. Prezidentas Lebrunas 
yra visos tautos gerbiamas ir 
mylimas. Jo kandidatūrą rėmė 
visos politinės grupės, išskyrus 
komunistus.

Anglijos oro ir vanaens 
jėgos paruoštos.

Naujausios žinios praneša, 
kad Čemberlenas Anglijos par
lamente pažymėjo, jog visos An 
glijos oro ir vandens jėgos yra 
pilnai paruoštos bet kokiems ne 
tikėtumams. Anglija nenori ka
ro, tačiau jei jį kas nors išpro 
vokuotų. Anglija yra pilnai pati 
ruošusi.

Itali j t ir Vo i tija.

Sudarius demokratinių valsty 
bių bloką prieš Vokietiją ir Ita 
liją šios abi valstybės ieško dar 
glaudesnių santykių. Siomis die

Pavasarį, orui atšilus, parskrido gulbės.

Fabrica de Cigarros 
“SUDAN“
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RAUSVIEJI KUPONAI SERIJA „F“

8. (101 iki 8.050 — 50 čekių po 5OS0UO
8.051 ., 8.100 50 but. ger. Agua de Colonia
8.101 „ 8.200 100 geriausių kaklaraiščių
8.201 ., 8.300 — 100 geriausių poreigarų
8.301 ., 8.4(H) — lOOčekių po 20S00O
8 401 ,. 8.500 100 dėželių tualetinės pudros
8.601 .. 8.600 — 100 tuz. lėkščių stalui
Slidi ., 8.700 100 rinkinių iš (i pouduko kavai
8.701 ., 8.900 — 300 čekių po 5S000
9.001 ., 9.100 100 paveikslų alėjineis dažais daž.
9.101 „ 9.201) - loo Butelių lantaziotų del kvepalų
9.201 ., 9.300 — 100 dėžučių muilo po 3 šint.
9.301 „ 9.500 — 200 čekių po 10S000
9.501 „ 9.600 — 100 gražių indų pienui
9.601 „ 9.700 — 100 piniginių iš geros odos
9.701 „ 9.800 — 100 gražių dėželių pudrai
9.801 „ 9.900 — 100 Rinkinių Gilette barzdai skusti
9. (MII ,. 10000 — 100 gražy ,-lnl inių kamb.

A S P A SI A

OCEANIA SEVERA

VISŲ GERIAUSIOS CIGARETES TAVO KLASĖ.) 
VERTINGIAUSIOS DOVANOS 

APLANKYKITE NAUJA SUDAN PARDUOTUVE, RUA 15 DE 
NOVEMBRO N. 154, KUR JUS GALIT GAUTI VERTINGIAU

SIŲ DOVANŲ, KUR KABIUKAS SUDAN SKIRSTO.
S. Paulo,

Eabriea do Cigarros „SUDAN'

.«MHttWR’ nast’f - ■» -

ARNOLDAS EELMAMAS
Vila Lucia žemės sklypų 

savininkas
praneša savo klijentų ir visuo
menės žiniai, kad savo raštinę 
perkėlė į naują vietą: PRAÇA 
DA SE, 53 (Palacio Santa Hele 
na) 3° andar sala 332 S. Paulo.

«uwwrta -vfc

nomis Hitleris su Mosoliniu tu
rėjo ilgą pasikalbėjimą telefo 
nu. Dabar laikraščiai praneša, 
kad Insbrucko mieste įvyks Vo 
kietijos ir Italijos kariuomenės 
štabų viršininkų pasitarimas. 
Abi valstybės norinčios veikti 
išvien.

— Laikraščiuose paskleisti 
gandai, kad Italija pretenduoja 
jėga užimti Albanijos valstybėlę. 
Albanijos atstovybė Romoje 
šiuos gandus paneigė.

— Vokietijos ambasadoje San į 
tiago mieste sprogo bomba. Ci-1 
lės policija veda stropų tardymą 
Kaltininkai dar nesurasti. Spė-l

jama, kad buvo pasikęsinta 
prieš vokiečių ambasadoriaus 
gyvybę. Bomba padarė nedide
lius nuostolius.

— Per paskutinius parlamento 
rinkimus Belgijoje belgų naciai 
neteko 17 atstovų. Belgijos na
cių pralaimėjimas nejaukiai su
tiktas Vokietijoje.

-Sovietų Rusijos- Mandžiu 
rijos pasienyje Įvyko smarkus 
incidentas, del kurio kilo nauji 
nesusipratimai tarp Japonijos ir 
Sovietų vyriausybių.

— Buenos Aires mieste prasi 
dėjo 11 Tarptautinis Pašto Kon
gresas, kuriame dalyvauja 80 
valstybių. Lietuvą šiame kon 
grėsė atstovauja Įgaliotas Minis 
tras J. Aukštuolis ir Lietuvos 
Pasiuntinybės pirmasis sekreto
rius br. Blavieščiūnas.

- Per automobilio katastrofą 
žuvo Irako (Persijos) karalius 
Ghazi I. Irako ka. alius buvęs 
automobilių sporto mėgėjas.

i — Graikijoje susekta slapta 
1 komunistų organizacija, kuriai 
vadovavo žydai ir armėnai. Su
imta 20 asmenų.

1
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Kaip gyvena indėnai.
Kai ispanų laivas, vadovauja

mas Kristupo Kolumbo, pirmą 
kartą pasiekė Amerikos kran
tus, jj pasitiko keisti gyventojai 
galvas apsikaišę plunksnomis, 
apsiginklavę ietimis, peiliais to
mahaukais ir kt. Ispanai tikėjo 
si atplaukę j Indiją, todėl ir su
tiktuosius gyventojus jie pavadi 
no indėnsis. Tas vardas prigi
jo — ir taip senuosius Ameri
kos gyventojus tuo vardu tebe
vadiname ir šiandien.

Indėnai, kai juos atrado euro 
piečiai, nebuvo kokie laukiniai 
žmonės, bet pasiekę, palyginti, 
jau gana aukštos kultūros. Kai 
kurios didesniosios indėnų tau
tos ir giminės buvo sudariusios 
net labai dideles valstybes, kaip j 
tai inkai dabartinėj Perū valsty 
bėj, actekai — Meksikoj ir kt. I

je. Pradžioj čia taip pat buvo 
įsigalėję ispanai, vėliau prancū
zai, bet pagaliau visa Š. Ameri
ka atiteko anglams. Su baltai
siais ateiviais indėnai ilgus me
tus vedė nuolatinius karus. Bet, 
suprantama, ateivių jie būdavo 
įveikiami ir vis daugiau ir dau
giau nustumiami į Laukinius 
Vakarus, kaip ateiviai europie
čiai vadindavo Jungt. Valstybių 
vakarines valstybes. Iš euro
piečių ir indėnų kovų metų yra 
parašyta daug įvairių romanų, 
kurių ne vieną, reikia tikėtis, 
esame skaitę ir mes.

Indėnai pasižymėjo taurumu, 
karingumu. Atskiros giminės 
tarp savęs retai kuomet geruo
ju sugyvendavo, o dažniausiai 
vesdavo nuolatinius karus, kas

todėl gali ateiti laikas, kai indė 
nų pasaulyje nebeliks.

Šiuo metu Amerikoj daugiau
sia indėnų gyvena Colorado, 
valstybėse. Visi indėnai nuo 
senovės yra susiskirstę į gimi
nes. Kiekviena giminė turi sa
vo vadą, kurio vardu vadinasi 
ir visa giminė, kaip tai: — Vil
kas ant kalvos“, ,.Juodas kati
las“, „Aukso debesio kraštas“, 
„Balto žirgo aras“ giminė ir t.t.

Daugumas indėnų gyvena ga- ( 
na paprastuose palapinėse, ku-| 
rios vadinamos „Tipi“. Tipi —{ 
tai paprasta palapinė — Įkaltos 
į žemę kartys, kurios audeklu 
arba žvėrių kailiais aptrauktos. 
Tokioje „Tipi“ gyvena visa in
dėno šeima, žiemą ir vasarą. 
Žiemą, kad nebūtų šalta, vidu
ryje „Tipi“ nuolat kūrenama 
ugnis. Bet kai kurios indėnų

Simas Bakšys,

Siaubo dienos.
Žvarbios naktys, liūdnos dienos, 

Šunės staugia, staugia ...
Mirtį žvanga kardo plienas — 
Vyrų upės plaukia.

Kyla, sklinda laisvės gandas. 
Trūksta vergo pančiai. 
Vakar — tėvas kardą bandė, 
Šiandien — migdo kančią...

Dar prieš aušrą narsūs sūnūs 
Ėjo, kovės, krito — 
Žemė dengia jaunus kūnus... 
Mes — sulaukėm ryto.

Verkia močia, rauda sesės:
Brolis laivvę gynė — 
Vaikas tėvo žygį tęsė — 
Naują kelią skynė ...

Tos indėnų valstybės buvo ne
paprastai turtingos: aukso turė
jo tiesiog neišsemiamus aruodus.

Bet tas pats auksas indėnų 
gimines ir jų valstybes, galima 
sakyti, ir pražudė. Mat europie 
čiai. daugiausia ispanai, pamatę 
nepaprastą naujosios žemės tur 
tingumą, būriais ėmė plaukti j 
naująjį pasaulį, kad čia kuo grei 
čiausiai pralobtų, kuo lengviau
siai prisiplėštų turtų, o ypač 
aukso.

Pradžioje indėnai su ateiviais 
europiečiais sugyveno geruoju, 
juos priimdavo iškilmingai kaip 
svečius. Bet pamatę nepapras-

indėnai.

Eina, plaukia vyrų upės: 
Grįžta sianbo dienos, 
Ciaža pančiai, laisvė trupa — 
Mirtį žvanga plienas!

São Paulo.
1939 m. balandžio 3 d.

ką ir strėles, su kuriomis jis 
turi savistoviai susimedžioti sau 
grobį. Su lanku indėnas nesis
kiria visą savo amžių. Jis turi 
mokėti pats ir pasigaminti sau 
lanką bei strėles. Kiekvienas 
indėnas iš tų lankų šaudo tikrai 
meistriškai.

berniukai turi sugalvoję, ji 
ti laukinius pony, nors pt 
tą, bet gana sėkmingą Mik 
pasistengia laukinius ® 
įvaryti į vandenį. Tuome 
laukia prie jų, Įsikabina įi 
čius ir ima. į juos kalte 
glostyti, kad pri pratintų

tą europiečių niekšiškumą, ne
pasotinamą aukso troškimą, in
dėnai nuo europiečių ėmė šalin 
tis. o pagaliau ir su ginklu ran 
koje stojo prieš įsibrovėlius 
ateivius.

Tuo būdu tarp europiečių ir 
indėnų kilo karai, kurie indė
nams pasibaigė labai nelaimin
gai. Mat. europiečiai vis dėlto 
buvo kultūringesni už indėnus, 
turėjo pranašesnius ginklus (tuo 
laiku Jau buvo išrasti ir šauna
mieji ginklai), ir taip indėnai 
buvo nugalėti, tūkstančiai jų iš
žudyta kovose, jų valstybės su
griautos. Sukrautieji indėnų 
turtai (daugiausia auksas) iš
grobti ir išvežti Europon.. Visa 
Pietų Amerika atsidūrė ispanų 
ir portugalų rankose.

Panašiai buvo ir Š. Ameriko-

Brazilijos 

indėnus taip nepaprastai silpni
no ir padėjo europiečiams leng 
viau juos įveikti.

Šiandien indėnų nedaug bėra 
likę. Kai kurie jų persiėmė eu 
ropiečių kultūra ir gyvena mies 
tuose, kai kur. ypač P. Ameri
koj. dar yra ir pagal senovės 
papročius gyvenančius indėnų. 
Kad apsaugoti indėnus nuo vi
siško išnykimo. Š. Amerikoje 
jiems yra įkurti specialūs rezer 
vatai, kuriuose indėnai gali gy
venti taip, kaip gyveno jų tėvai 
bočiai ir prabočiai, medžioti 
laukinius gyvulius, žvejoti ir t.t. 
Tuose rezervatuose dabar gyve) 
na keliasdešimts tūkstančių in
dėnų. Bet ir rezervatai nejsten ] 
gia sulaikyti indėnų nuo nykimo,1

Antras pagrindinis kiekvieno 
indėno dalykas — mokėti gerai

Klemensas Jūra.

Lietuviškos širdies 
simfonija.

(Tąsa iš 13 Nr.)

— Algirdai, aš džiaugiuosi ta 
vimi. Aš didžiuojuosi tavo mei 
lel — Tikiu, kad ne veltui gy
venau tave pažinusi. Dabar — 
pasakysiu antrąją išeitį: tai — 
eiti mudviejų pasirinktu keliu. 
Neatsižvelgti į mano žilaplaukio 
tėvelio raukšlėtais skruostais 
riedančias ašaras!., neatsižvel 
giant, kad Ražas, už Didžiojo 
Karo audrų nuniokoto ūkio ats
tatymui. suteiktą paskolą, išvar 
žys tėviškę, neatsižvelgiant į 
tai. kad dėl manę» turi prarasti 
tėviškę mano nieku nekaltos se 
sutės, kad mano mylima motina 
bus priversta užsikabinti elge 
tos tarbą! Žodžiu — j nieką ne 
atsižvelgiant užsirišusakis ženg

giminės kalnų uolose turi įsitai
siusios tam tikrus „namukus“ 
— „Tlift-Dwellers“ vadinamus. 
Tai yra paprastai, kalnų uolose 
iškasti erdvūs urvai. Tokiuose 
urvuose indėnams gyventi yra 
daug patogiau, negu kad pala
pinėse.

Pirmasis ir svarbiausias daly
kas, kurio kiekvienas jaunas in 
dėnas turi išmokti, tai susime
džioti maistui paukštį ar kokį 
žvėrį. Kai vaikas esti dar per- 
jaunas vartoti lanką ir strėlę,

joti. Didžiausia jauno indėno lai 
mė ir svajonė yra arklys. Kiek 

' vienas indėnų berniukas gauna 
Į iš savo tėvo vieną arkliuką po- 
! ny. Tai yra tikras mustangas, tik 
i kiek mažesnis už suaugusį ar
klį. Šie mažo ūgio arkliukai yra 
nepaprastai greiti, stiprūs, vik
rūs ir begaliniai savo šeiminiu 
kui paklusnūs. Nuo 5—6 metų 
berniukai jau pradeda jodinėti. 
Be to, jauni indėnai nuo pat ma 
žens mokomi, kaip tokį laukinį 
pony sugauti, prijaukinti ir pri-

jis pratinamas medžioti su ak-1 pratinti jodinėti. Reikia pripa 
menimis arba su tam tikrais žinti, kad čia nėra lengvas da- 
svaidytuvais. Taip pat jauni in'lykas, nes laukiniai pony kanda 
dėnukai mokomi specialiai dviem ' spardosi ir užlipus ant jo, jis 
pirštais taikliai akmenis svaidy- stengiasi, neįpratęs sau svorį, 
ti. Paaugęs vaikąs gauna lan- nusikratyti. Bet gudrūs indėnų

tenai laukia meilė, mūsų didžio 
ji meilė!., ar taip mano brangu
sis Algirdai? Ar taip tu mokei 
kitus pasiaukoti tėvynei ir arti 
miesiems? — Emfyriškai liepsno 
jo Zelma.

— Zelma!
— Algildai!
— Tu plėši mano širdį!..
— Ir savo!
— Zelma!..
— Pasirink, brangusis! Čia, 

prie šio kryžiaus.
— Bet ma...
— Lietuvaitė dvejojimų nepa 

kenčia!
— Taip! Taip, tavo pasiryžt mas... o gal man jo pasiūlymo

mas man — šventas! — | nepriimti? — pastebėjo su ats-
— Dėkoju, tau, brangusis ma lūgstančia ironija. " ’

no drauge! 1
— O, Zelma! Tu — lietuvai-1 tai švelniai ji paklausė.

minėsiu tavo didelį, kilnų pašiau 
kojimą!

— Tik — pareigą Algirdai! — 
jos balsas virpėjo.

— O, Zelma! išsiskirti, kada 
gyvenimas šypsosi... kada širdy 
se pavasario gėlių žydėjimas. 
Kada krūtinėse gimsta tūkstan
čiai gražiausių vilčių, perspek
tyvų... ir dėl ko? Dėl niekšiško 
nežmoniško kapryzo... Jeigu tas 
individas nėra žmogžudys, tada 
jo sąžinė turėtų prabilti. Sakai 
jis — rusas, bet ir Rusija turi 
tūkstančius kilnių ir dorų žmo
nių... ir ką jis laimės iš mūsų 

Į aukos?
I — Algi, mano drauge, jis ne
turi sąžinės! Aš apeliavau į vi
sa tai. kas jam galėjo būti šven 
ta... jį nesujaudino, net kapuo
se gulinčios jo motinos primini-

žmogaus. Mat, vandenyje 
kliai negali taip stipriai s;< 
ti bei šokėti, paskui ant j' 
sėda, ir taip po kelių dies 
klys apsipranta. Reiki»]» 
ti, kad indėnai su arkliai» 
eina labai švelniai, neimi 
nekankina ir jaukina jue 
didele meile bei kantrum 
gi, jaunas indėnas augdam 
siaugina sau ir arklį, su it 
jis niekad nesiskiria. Kf 
ir medžioklėje, didžiausiu 
dėno draugas yra arklys.

Pagrindinis indėnų vyri) t 
ėmimas yra medžioklė ir it 
vintas, gi šiaip jokio darbe 
rai nedirba. Visus darbus 
lieka moterys. Didžiausia: 
nui negarbė būtų dirbti i 
nors darbą.

/Pabaiga 5 pusi,/

— vienintelė? Aš neįsivaizduoju 
tave jo žmona... o, Zelma, tokių 
moterų tikrai — maža pasauly
je.

— Atvirkščiai! Algirdai, kiek
viena lietuvaitė taip pasielgtų. 
Aš tikiu, mano drauguži, kad 
mes dar daug metų dirbsime 
mūsų Jaunosios Tėvynės labui, 
kuri mus tikrai pasmerktų už 
neprotingą žingsnį...

— Suprantu! Pradedu tave su 
prasti, brangioji! Tai mūsų pa
reiga.

— Mielas Algi, dėl artimų ir 
brangių asmenų gerovės auko- 
simės. Aš ištekėsiu už neken
čiamo žmogaus. Melo priesai
kos jam neduosiu! Pasakysiu, 
kad savo sieloje niekuomet ne
būsiu jo! Niekuomet... — iki 
mirties!..

— Iki mirties!., 
abiejų jaunuolių 

rūstų

tesni ir didingesnį už ŽBJ 
gyvenimą!

— Algirdai, eikime valas! 
pasiirstinėti ežeru... o ryt! 
laukia naujas nedžiugiau 
bet pareigingas gyvenimas

lūgstančia ironija. Gal mums i įsmigo į 
neverta pasiaukoti? —- nepapras l veidą...

I Jiedu pasidavė 
ti per degančias žarijas Į savo tė! Ir verta mūsų protėvių dūki — Ne! ne, aš ne tai turėjau Irių jausmų Įtakai, 
asmeniškos laimės taką! Juk —I ra! Zelma, aš visą gyvenimą Įgalvoje. Bet nejaugi ši išeitis'O. S. Marden.1 da

sušnabždėjo 
lūpos, o akis 
Rūpintojėlio

aukštų ir tau- 
—j—i-i j-------- i kurie (sako
išeitis" O. S. Marden.) daug kartų šven I

Tyliai snaudė nedidelis S 
nų ežerėlis. Du tamsūs si 
tai palengva slinko jo krai-

Iš tamsaus griovio pli 
Ražas.

Viską — girdėjo!
Valandėlę pamąstė ir apie 

damas nuėjusius — nuskut 
prie ežero.

Uždusdamas bėgo...
Štai Staknevyčių valtys!
Daug negalvojęs įšoko į # 

nę ir išsitraukęs iš už diržiG 
žą kirvelį vienu smūgiu pr»51 
lė dugną... paėmęs nuo to# 
žemių saują užlipdė prakiš 
skylę ir patsai įšokęs į šalia1 
vėjusią valtį nusiyrė nuo W 
to... Tai įvyko laike kelių t* 
pų akimirkų.

/B. d./
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Iš Lietuvos
Palengvinimai Lietuvos naujakuriams.

uždaviniais, netekus Klaipėdos, 
numatoma prie finansų ministro 
įsteigti patariamąjį organą, iš žy 
mesnių finansininkų ir ekonomi 
nio gyvenimo veikėjų.

Vyriausybė patiekė Seimui že
mės reformos įstatymo pakeiti
mą, kurio tikslas yra palengvin 
ti įsikūrimą žemės ūkyje asme
nims, gavusiems žemę Žemės 
Reformos Įstatymu. Iki šiol sa- 
vistoviams ūkiams kurti yra ga
vę žemės 38.600 bežemių ir 
26.000 mažažemių yra gavę 
priedus savo ūkių. Vyriausybė, 
kiek galėdama, naujakurius ir 
mažažemius šelpia. Jiems yra 
duota paskolų, pinigais ir natū
ra, iš viso už 42 mil. litų. Sa
vanoriams ir kitiems asmenims, 
kurie prilygsta savanoriams, 
yra duota pašalpų už 23.500.000 
litų. Be to, iš Žemės banko 
naujakuriams yra išduota 16.600. 
000 litų paskolų.

Visiems asmenims, kurie yra 
gavę žemės ūkiams, bežiamiams 
ir mažažiamiams ir visiems ki

Kaip vyksta Klaipėdos evakuavimas.
Pasklidus gandams, kad Vo

kietija įteikė Lietuvai reikalavi
mą grąžinti Klaipėdos kraštą, 
tuojau daugelis žmonių pradėjo 
iš to krašto bėgti į Didž. Lietu
vą. Kai kurie dar suskubo pa
siimti šiek tiek daiktu, o kiti 
pabėgo viską palikę. Daugiau
sia bėgo žydai ir tie lietuviai, 
kurie bijojo vietos vokiečių kerš 
to. Beveik visi valdininkai, tar 
nautojai ir darbininkai, guberna 
toriaus paraginti, paliko vietose 
kol j kraštą Įžengė vokiečių 
kariuomenė ir valdininkai. Lie 
tuviai, valdininkai ir kiti, dide
lio sąmyšio dienomis parodė ne 
paprastą drausmingumą ir pasi
aukojimą tėvynei, nes jie apsau 
gojo Įstaigas, Įmones ir valsty
bės turtą nuo išgrobstymo bei 
nuteriojimo. Daugeliui teko pa 
tirti ne tiktai Įžeidinėjimų, pikt
žodžiavimų, bet ir skaudžiau 
nukentėti. Yra sunkiai sumuštų

Popiežiaus palaiminimas 
Lietuvai ir Lietuvių Tau 

tai.

Kovo 11 d. Popiežius Pijus 
XII priėmė Lietuvos Užsienių 
Reikalų Minister) Juozą Urbšį, 
p. Urbšienę ir Lietuvos Atstovą 
prie Vatikano, p. Graužinį. Ta 
proga Popiežius palaimino Lie 
tuvos Valstybės Prezidentą, vy
riausybę ir visą lietuvių tautą.

Šauliai pareiškė ištikimy 
be vyriausybei.

Kovo 11 d. Šaulių rinktinių 
vadų sąjungos dvidešimtmečio 
suvažiavime, dalyvaujant prezi 
dentui Smetonai, min. pirminin
kui V. Mironui, ministrams, ka 
riuomenės vadovybei, šauliai 
pareiškė vyriausybei ištikimybę.

Lietuvių Mokslo Draugi 
jos istoriniai dokumen
tai atiduoti valstybiniam 

archyvui.

Kovo 10 d. Lenkai atidavė 
valstybiniam archyvui Lietuvių 
Mokslo Draugijos istorinius do 
kumentus.

Pirmasis Lituanistikos 
instituto tarybos posėdis.

Kovo 9 d. pirmininkaujant 
Valstybės Prezidentni Smetonai 

tiems, norima sumažinti 50% jų 
skolos valstybei. Sumažinimas 
sieks apie 20.000 000 litų.

Naujakuriams, kurie gautoje 
žemėje įsikūrė ir vien tik že
mės darbu gyvena, numatyta, 
be skolų 50% sumažinimo, dar 
padaryti palengvinimą, kad už 
10 pusmečių jiems skola visai 
būtų- nurašyta. Tas daroma, kad 
jie galėti) gautoje žemėje ge
riau įsikurti.

Tokie palengvinimai bus tai
komi ir asmenims, kurie iš nau 
jakurių yra pirkę ar Įgyję pa
veldėjimo ar dovanojimo keliu 
žemę.

1863 metų tremtinių įpėdiniai 
visai atleidžiami nuo išperkamų 

i jų mokesčių už gautą žemę. Ne 
galint duoti žemės patogioje vie 
toje, bus duodamos pašalpos iki 
4.000 litų.

sužeistų.
Atvykus Lietuvos vyriausybės 

komisarui direktoriui Norkai- 
čiui, prasidėjo organizuotas kraš 
to įstaigų perdavimas ar j Didž 
Lietuvą kėlimas ir valdininkų 
bei tarnautojų iš ežimas. Dau
gelis darbininkų, vokiečių kal
binami, palieka krašte ir toliau 
dirbti. Išvažiuojantiems leidžia 
ma išsivežti visą judomąjį turtą 
Kai kurios Lietuvos ekonominės 
Įstaigos paliks veikti Klaipėdos 
krašte, aptarnaudamos laisvąją 
uosto zoną. Aukštosios mokyk
los išsikelia: Respublikos Peda
goginis Institutas į Panevėžį, 
Prekybos Institutas j Kauną, 
Muzikos Mokykla — į Šiaulius, 
Amatų Mokykla bus išskirstyta 
tarp kitų amatų mokyklų. Vy
tauto Didžiojo gimnazija Klaipė 
doje, tur būt, galutinai užsida
rys, nes jai truks mokinių.

ir dalyvaujant Švietimo Minis
trui prof. Tonkūnui, preziden
tūroje įvyko pirmasis Lituanisti
kos Instituto Tarybos posėdis.

Steigiama Lietuvos Ūkio 
Taryba.

Ministrų Taryba nutarė paves 
ti finansų ministrui artimiausiu 
laiku paruošti Ūkio Tarybos Sta 
tuto projektą. Kol bus sudary
ta Ūkio Taryba, ryšium su susi

.............................-................................ nu................................................................

Žemės sklypas visai veltui!!!
VILOJE NOVA AMERICA 

Distrikias Tatuapê, S. Paulo miesto municipijoje.
Gaus sklypą veltui tas, kas paveiksle suras dar keturis 

berniuko draugus, kurie pasislėpę Įvairiose vietose. Jų ma 
tyti galvos. Kur jos? suraskite pasislėpusių keturių ber
niukų galvas ir apibrėžkite rutuliukais.

; Vardas-pavarde......................................................................................... 2
: Rua............................................................................................................ ;
• Cidade..............................................Estado................................................. ;
! Iškirpkite šitą skelbimu, pažymėkite vardu-pavardę, adresą ir pasiųskite • j 
I arba atneškite i Centralinę raštinę VILLA NOVA AMERICA, rua 15 de Z i 
; Novembro, 230 1° andar sala 1 S. Paulo. Adresą rašyti aiškiai. ;

— Lietuvių — latvių vienybės 
draugija Kaune atidarė latvių 
kalbos kursus.

— Pernai per ištisus metus iš 
Lietuvos emigravo 845 asmens. 
Tiktai 100 žydų atvyko Į Pales 
tiną. 1937 metais emigravo iš 
viso 976 asmens.

Vieningo darbo Lietu
vos vyriausybė.

Kovo mėn. 27 d. atsistatydi
no Vi. Mirono Ministrų Taryba. 
Respublikos Prezidentas Anta 
nas Smetona naują vyriausybę 
sudaryti pavedė generolui Jonui 
Černiui, iki šiol buvusiam ka
riuomenės štabo viršininkui. Ko 
vo mėn. 28 d. gen. Černius pa
tiekė Respublikos Prezidentui 
patvirtinti tokią vyriausybę, ku
ri vadinsis vieningo darbo vy 
riausybe. Vyriausybės sąstatas 
toks;

Ministras Pirmininkas — brig, 
gen. J. Černius, Ministro Pirmi 
ninko pavaduotojas — Kazys Bi 
zauskas. Užsienių Reikalų Minis 
tras — Juozas Urbšys, Krašto 
Apsaugos Ministras — brig, ge
nerolas Kazys Musteikis, Teisin 
gumo Ministras — docentas dr. 
Antanas Tamošaitis, Vidaus Rei 
kalų Ministras — brig, genero
las Kazys Skučas, Finansų Mi
nistras — ats. div. generolas Jo 
nas Sutkus, Švietimo Ministras 
— dr. Leonas Bistras, Žemės 
Ūkio Ministras — agr. Jurgis 
Krikščiūnas, Susisiekimo Minis
tras — inž. Kazys Germanas.

Respublikos Prezidentas nau 
ją Ministrų Tarybą patvirtino.
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ŠILTI VALGIAI IŠTISĄ DIENĄ!
Eisbeinas.......................................... 2$500
Canja.................................................1$51O
Kotletas su ryžiais.......................... 1$2CO
BRAHMA CHOPPS. Geras patarnavimus 

BARAS IR RESTORANAS „LEÃO“ 
Av. São João, 2S4 (prie centr. pašto)

VISI SKAITO TIK SENIAUSIĄ 
IR DIDŽIAUSIĄ PIETŲ AME

RIKOS LAIKRAŠTĮ „LIETUVIS“

■■■■■Ba■■■■■■■BB■■■■■■■■&■■■«■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ 
■

Velykoms dovana
“ žemės sklypas 5,000 kv. metru visai veltui
“ tam, kas prie žemiau dedamų 7 žodžių priešaky pridės 
“ po vieną raidę, iš kurių gautųsi vieno žymaus Lietuvos 

valstybės vyro vardas.

.................. OFIJA
Z ................ONIKA
; .................. MILIJA

.................. EODORA
: ............... na
■ .................. ATALIJA

.................. GOTA

J Iškirpkite šitą skelbimą, aiškiai užrašykite prie aukš 
Į čiau pažymėtų žodžių po vievą didžiąją raidę, apačioje 
» užrašykite aiškią savo vardą — pavardę, adresą ir atsiųs 
“ kite arba asmeniškai atneškite šiuo adresu:M
S ORGANIZAÇÃO BRASILEIRA DE INFORMAÇÕES CO-
S MMERCIAIS LTDA
“ Secção Predial

„ Administração
S „ Informações em geral
" Rua Barão de Paranapiacaba Nr. 25 3" andar sala 6 — 7 

Tel. 3-1471 São Paulo.H
ã SIUNTĖJO ADRESAS:
n
J Vardas — pavardė...................................................................
« Rua.................................................................... Nr....................
» Cidade.................................... Estado....................................
n

Apie Svetimšalių Registraciją.
Apie dabar veikiančius Brazi 

lijoje svetimšalių Įstatymus mū
sų laikraštyje jau labai plačiai 
rašė mūsų laikraščio bendradar 
bis p. F. Ralickas, kuris pada
vė ir visų tų Įstatymų santrau
kas. Kadangi Įstatymai jsigalio 
jo ir pradėjo veikti nuo praeitų 
metų gruodžio 20 dienos, tai 
daugelis mūsų skaitytojų krei 
piasi su paklausimais, kas, kaip 
ir kur reikia daryti norint užsi 
registruoti ir legalizuotis.

Mūsų laikraštyje jau esame 
rašę, kad svetimšalių registraci 
jos Įstaiga (Delegacia dos Es
trangeiros) São Paulo mieste, o 
taip pat ir atitinkamos policijos 
Įstaigos S. Paulo provincijoje 
iki šiol dar nepradėjo svetimša
lių registravimo darbų. Norėda
mi tikrliau sužinoti, kada minė
toji Įstaiga pradės veikti ir ka
da svetimšaliai galės pradėti re 
gistruotis kreipėmės Į Agencia 
São Paulo, kurios vedėjas mus 
tuo tikslu Ipainformavo sekan
čiai.

Svetimšalių registracijos Įstai 
ga /Deligacia dos Estrangeiros/ 
kuri kol kas dar veikia senoje 
vietoje ant rua Barão do Rio 
Branco, registracijos ir kitų do 
kumentų darbus pradės tuojau 
po Velykų švenčių. Jau dabar 
galima paruošti visus reikalin
gus dokumentus. Visiems Bra 
zilijoje gyvenantiems svetimša 
liams yra privaloma išsiimti ata 
tinkamą pasą /carteira de iden| 

i.'iiiiiiHllinmiamin <nw,w. «i»BffliiiiiaiBi:i;»wiraiaiw.nr.sii nmilill lllllllllllll«imimnmiiiiHii:illBiMii«»»"'i 
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I Agencia Sâo Paulo j
Prašymai Įstaigoms, Svetimšalių legalizacija ir i 

į registracija, vizos pasams, natūralizacija, leidimai auto- g 
Í mobiliame ir t. t. Išrūpiname visus dokumentus krautu- 1 
“ = g vių ir komercinių Įstaigų atidarymui bei jų legalizavimui. Į 
5 INFORMACIJOS VELTUI. i
I I

VICENTE & BUONO 
s i

Rua Visconde do Rio Branco Nr. 242
7 Tel. 4-1666 S. Paulo. J
I j
®iiiiiiHiii«w*iiiiii:«iimr,iiiaamwa.iiiiiiniiiiitlwiiiiiiMiiiii  «» iiiiiiiiHiiiiiiniiHwuiiiniaK iwihsiiui»:Iiiiihiiiiiiiiíiíihiiiiiuu7

tidade/ ir užsiregistruoti. Užsire 
gistruoti ir tokį pasą išsiimti 
gali tik legaliai Į Braziliją įva
žiavę svetimšaliai. Nelegaliai Įva 
žiavusieji pirma turi legalizuotis 
ir gauti atatinkamus dokumentus 
Pasai ir užsiregistravimas bū
tinas visiems abiejų lyčių sve
timšaliams nuo 18 iki 60 metų. 
Užsiregistravimo ir paso išsiė- 
mimo terminas baigiasi šių metų 
gruodžio 20 dienos. Iki to laiko 
visi svetimšaliai privalo sutvar
kyti savo dokumentus, užsiregis 
truoti ir išsiimti pasus (carteira 
de indentidade). Čia pažymėtina 
kad visi iki šiol išduoti pasai 
(carteira de indentidade) galioja 
tik iki gruodžio 20 dienos. To
liau jau neturės senieji pasai 
vertės ir iki minėto laiko turi 
būti pakeisti naujais.

Kas iki 20 gruodžio nesutvar
kys savo dokumentų, neišsiims 
naujojo paso irJĮneužsiregistruos 
pagal įstatymą bus baudžiamas 
pinigine bauda, kalėjimu, arba 
ypatingu atveju net ir ištrėmimu 
iš Brazilijos teritorijos.

Šia proga Agencia S. Paulo 
prašė paskelbti, kad ji svetimša 
lių registracijos ir kitais reika
lais visas informacijas teikia 
nemokamai.

— Vatikane (Popiežiaus vals
tybėje) numatyta pastatyti prieš
lėktuvinės apsaugos požemines 
slėptuvės apsisaugojimui nuo 
miesto bombardavimo iš oro.
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Vietos lietuvių gyvenimas.
IŠ JATAHY PADANGĖS.

Jatahy miestelyje (Šiaurės 
Paranos estade) Šiomis dieno
mis galutinai baigtas statyti ga
na didelis medvilnės apdirbimo 
labrikas. Pastačius naują fabri
kų agentai labai smarkiai su
pirkinėja medvilnę iš kolonistų. 
Mūsų apylinkėse šįmet medvil
nės buvo gana daug sodinta. 
Kalbama, kad fabrikų pastačiu
si kompanija raginsianti kitais 
metais dar daugiau medvilnės 
sodinti. Sakoma, kad kolonis
tams bus teikiama parama pi
nigais ir kitais būdais.

Bendrai Jatahy apylinkėje 
komercinis judėjimas pagyvėjo 
ir paskutiniu laiku pradėjo že
mė truputi brankti. Bet dar ga
lima žemės gauti geromis sąly
gomis. Dar galima rasti daug 
vietų arti geležinkelio ir mies
telių pirmos rūšies žemės už 
400 — 500 milreisų alkerj.

Lietuviams, suinteresuotiems 
žemės įsigijimu labai patarti 
čia atvažiuoti ir apsižiūrėti. 
Vietų pasirinkimas čia didelis. 
Vietos būtų pilnai tinkamos ir 
lietuviams kolonizuotis. Aš čia 
jau septinti metai turiu pirkęs 
žemės ir visai nesigaliu, nes 
Ūkininkauti sekasi gana gerai. 
Visų ūkio gaminių kainos ne
blogesnės kaip kitur ir parei
kalavimas didelis. Vietos čia ir 
tuo dar geros, kad nėra skruz
dėlių „sailva" ir kitų baisių ken 
kėjų. Žemė padengta mišku ir 
todėl labai derlinga. Žemę čia 
parduoda kolonizacijos bendro
vės ir atskiri savininkai.

M. Gleibus.

GENERAL MOTOS AUTOMO
BILIŲ FABRIKO DARBININKŲ 

UŽDARBIAI.

S. Paulo priemesty São Cae
tano yra stambus automobilių 
fabrikas General Motors, kurį 
vietos lietuviai pratę vadinti 
tiesiog „Šavroletu“. Šiame fa
brike dirba nemažas skaičius 
lietuvių. Paskutiniais laikais lie
tuvių darbininkų skaičius šiame 
fabrike sumažėjo, bet vis dar 
jų yra nemaža.

Darbas šiame fabrike neleng
vas, nes stropiai žiūrima, kad 
darbininkas nei vienos minutės 
nepraleistų veltui. Prie darbo 
smarkiai spaudžia. Atlyginimas, 
sulygings su kilų fabrikų atly
ginimu, yra neblogas. Vidutiniš
kai darbininkai uždirba 2$500 į 
valandų. Kvalifikuoti specialis
tai uždirba iki 3 — 4 milreisų 
į valandų. Visas dalykas tame 
kad šiame fabrike kartais dar
bas sumažėja ir darbininkai ne
gauna kasdien dirbti.

Darbininkas K. N.

NEVERSK1ME DIRBTI 
MAŽAMEČIŲ VAIKŲ.

Bom Retiro, Mokos ir kituose 
rajonuose kasdien tenka matyti 
daugybę lietuvių mažamečių 
vaikų, valančių gatvėse batus, 
parduodančių laikraščius ir dir
bančių kitus darbus. Kadangi 
tokie mažamečiai vaikai, užuot 
ėję į mokyklą, dirba ir auklėja
si gatvėje, tai suprantama, ko 
galima iš jų laukti ateityje' 
Gatvėje jie išmoksta rūkyti, 
negražiai keiktis ir visokių ki
ti nedorybių. Labai liūdnas da
lykas, kad tiek daug mūsų išei- 

vaikų uustumti į gatvę ir

priversti nuo mažų dienų pel
nytis duonų.

Tiesa, yra žmonių, kurie var
go ir skurdo spaudžiami yra j 
priversti mažamečius vaikus! 
varyti į darbų. Bet yra ir tokių, 
kurie namuose girtokliauja. 
prageria paskutinius uždirbtus 
reisus ir neturi ko valgyti To
kių tėvų vaikai verčiami dirbti 
gatvėje verti pasigailėjimo. Jie 
neturi progos mokytis, lavintis 
ir nors šiek tiek pažinti pasau
lį. Patys tėvai dėl savo apsi
leidimo ir nerūpestingumo stu
mia mažamečius vaikus į vargą, 
skurdą ir blogą kelią.

Lietuviai tėvai turėtų dėti vi
sas pastangas, kad bent iki 14- 
15 metų vaikas nebūtų verčia
mas dirbti ir galėtų lankyti mo 
kyklą, laisvai mokytis, lavintis 
ir užaugti tikru žmogumi. Tu
rime visi dauginu susirūpinti sa 
vo vaikučiu likimu ir ateitimi. 
Ypatingai turi susirūpinti tie, 
kurie tik dėl savo kaltės ver
čia mažus vaikuu dirbti ir varo 
juos į gatvę.

Tėvas.

„VIDA DOMESTICA" APIE 
LIETUVĄ.

Dr. V. Kudirkos lietuvių mo
kyklos mokytoja Diosųaerida 
Cunha parašė vertingų straipsnį 
apie Lietuvos liaudies meną di
džiausiame Brazilijos žurnale 
„Vida Domestica“. Straipsnis 
gausiai iliustruotas Lietuvos liau 
dies meno kūriniais ir kitais 
vaizdais.

Mokytoja Diosquerida Cunha 
„Vida Domestica“ žurnale jau 
trečią kartų propaguoja Lietu 
vos vardą.

Pastarasis straipsnis apie Lie 
tuvos liaudies meną įdėtas „Vi
da Domestica“ balandžio mėne
sio numery.

GERB. SKAITYTOJAI.

Nežiūrint, kad „Lietuvio“ Nr. 
12 buvo atspausdinta žymiai 
daugiau kaip paprastai, platin
tojai ir laikraščių kioskai to nu
merio grąžino vos kelis laikraš 
čius, todėl redakcijai komplek 
tams daug trūksta Nr. 12. Redak 
cija maloniai prašo gerb. skaity 
tojų, kurie tą nr. turi ir ku
riems jis nėra būtinai reikalin
gas — prisiųsti ar atnešti į re
dakcijų.

„Lietuvio“ Redakcija.

IŠ RIO DE JANEIRO PADAN
GĖS.

Rio de Janeiro miesteiietuvių 
gyvenimas slenka sena vaga. 
Daug kas spėja, kad pastaruo
ju laiku lietuvių skaičius čia su 
mažėjo, tačiau ar ištikrųjų taip 

lyra sunku pasakyti. Darbų Rio 
de Janeiro mieste šiuo metu 
yra daug. Ypatingai stinga ge
rų amatininkų, kaip batsiuvių, 
stalių, šaltkalvių ir kitokių. Ge 
ri amatininkai čia gali uždirti 
iki 30 milresų į dienų. Juoda
darbių darbininkų uždarbis toks 
pats kaip ir buvo. Darbininkai 
vidutiškai uždirba 12-15 milrei
sų j dienų. Yra uždirbančių iki 
20 milreisų.

Pragyvenimas, kaip visur taip 
ir čia paskutiniu laiku pabran
go. Ypač pabrango daržovės, 
bulvės ir kt.

LIETUVIS

Lietuviams Rio de Janeiro gy 
renimas slenka nuobodžiai. Lie 
tuviai labai išsisklaidė, vieni su 
kitais retai sutinka, nuo lietuviš 
ko gyvenimo nutolę.

Lietuviškus laikraščius skaito, 
palyginimai, mažas lietuvių nuo 
šimtis. Daugiausia čia skaito 
mas «Lietuvis» ir «Aidas». «Švie 
sos» Rio de Janeiro beveik nie 
kur netenka matyti. Vietos lie 
tuviai daugiausia mėgsta „Lie
tuvį", kuris paskutiniu laiku 
ypač pasidarė Įdomus ir rimtas 
laikraštis.

„Lietuvio" Korespondentas.

VEDĖ J. RAMANAUSKAS.

Ilgametis „Lietuvio“ skaityto 
jas ir korespondentas Juozas 
Ramanauskas nesenai vedė su 
panele Jonušytė. J. Ramanaus
kas jau keli metai yra tragiškai 
mirusio žinomo Rio de Janeiro 
lietuv ų veikėjo P. Jonučio batų 
dirbtuvės vedėju. J. Ramanaus 
kas vedęs su p. Jonušytė tapo 
tos dirbtuvės savininku. J. Ra
manauskas yra gabus ir ener 
gingas lietuvis bei žymus vietos 
lietuvių veikėjas.

„Liet.“ Korespondentas.
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Užtiko pirmo indė 
no pėdsakus.

Užsienio spaudos žiniomis, Ki 
nijoje, Čukučene, užtiktas ur
vas, kuriame rasti septyni prieš 
istorinių žmonių griaučiai. Moks 
lininkų manymu, šie griaučių Ii 
kučiai galį būti 100.000 — 120. 
000 metų senumo.

Mokslininkai nustatė, kad ske 
lėtai yra įvairaus amžiaus žmo 
nių ir abiejų lyčių: vyrų, mote 
rų ir vaikų. Visi skeletai yra 
tose pačiose vietose sužaloti, to 
dėl manoma, kad anais priešis 
toriniais laikais jie visi yra kri 
tę kieno nors auka. Šių skėlė 
tų išvaizda atitinka prieškolum- 
binią laikų amerikiečių indėnų 
typus, todėl manoma, kad bus 
užtikti pirmieji indėnai, kurie 
čia buvo atvykę ieškoti naujų 
gyvenimo vietų. Be to, tai pir
mieji žmonių pėdsakai, kurie 
rasti Azijoje iš tokių senų lai 
kų.

Kas tai yra Kinijos 
liūdesys?

Tuo vardu vadinama Kinijoje 
Hoang-ho, arba Geltonoji upė, 
apie 4.000 km ilgumo. Geltoną
ja ji vadinama dėl to, kad jos 
vanduo atrodo geslvas nuo smė 
lio. kurį ji neša iš šiaurės Kini 
jos. Kinijos Liūdesio upe ji va 
dinama dėlto, kad prie jos pak 
raičių dažnai būna didelės ne 
laimės ir potvyniai. Hoang-ho 
nuolatos keičia savo vagą. 1854 

|m. ji išsiliedavo į Geltonąją Jū 
rą apie 150 km. į šiaurę nuo 
Jangtse-Kiango žiočių. Tais me 
tais upė išsiveržė iš savo vagos 
ir dabar ji išsilieja į jūrą apie 
450 km. į šiaurę nuo buvusios 
savo žiočių vietos.

LUZ STOTIES LAIKRAŠČIŲ 
KIOSKE GALIMA GAUTI 1VAI 
RIŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ. ŽUR 
NALŲ IR LAIKRAŠČIŲ.
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Graži lithuanieóiq šventė.

Praeitą sekmadienį Mokos pr. 
mokyklos salėje įvyko iškilmių 
gas Sp. S-gos „Lithuanijos“ 1938 
metų stalo teniso nugalėtojams 
dovanų įteikimas. Šioje sporti
ninkų suruoštoje šventėje daly
vavo pp. Liet. Resp. Konsulas 
su ponia, insp. S. Bakšys, p_. Re 
menčiu» ir nemažas skaičius 
prijaučiančiųjų ir šiaip svečių.

Pirmiausia gražiai išrikiuoti 
sportininkai sutiko svečius. Šven 
tė buvo pradėm stalo teniso 
rungtynėmis tarp Mokos ir Bom 
Retiro (stipriausių šio žaidimo 
s-gos klubų) komandų. Kaip ir 
buvo laukta, bomretiriečiai (St. 
Urbietis, J. Vasiliauskas, V. Je 
sevičius, J. Banys ir V. Jurgu
tis) liko pirmosios kategorijos 
ir mokiečiai (J. Smalskis, V. 
Dargevičius, K. Karolis. V. Kir 
melevičius ir A. Statkus) — ant 
rosios kategorijos nugalėtojais. 
I-ji kat. laimėjo 200:168, II-ji 
150:75. Porinio žaidimo pirmo
joj kategorijoj bomretiriečiai ir 
mokiečiai antroj kategorijoj pa 
sirodė vėl nenugalimi. Urbietis 
su Vasiliausku prieš Urbanavi
čių ir Blimkę laimėjo 80:66, o 
Dargevičius su Smalakiu prieš 
Kriaučiūną ir Černiauską — 60: 
38. Tose baigiamose rungtynėse 
visi žaidėjai pademonstravo ga 
na puiktĮ savo lošimą, kad žiū
rovai dažnai garsiais plojimais 
išreiašdavo savo pasitenkinimą.

Po grynai sportinės progra
mos dalies Įvyko iškilmingoji. 
Ponas Konsulas padėkojęs spor 
tininkams už taip malonią pra
mogą. linkėjo neužmigti ant lai 
mėtų laurų, bet kiek galint dau 
giau tobulėti. Iš kitos pusės, pra 
laimėjusiems patarė nenusimin
ti, bet dar su didesniu pasiryžt 
mu siekti laimėjimų. Ponia Po 
lišaitienė prisegė vienuolikai 
sportininkų medalius, o Bom Re 
tiro ir Mokos skyriams įteikė 
po laimėtą taurę. Ta pat pro
ga buvo įteiktas garbės ženklas 
už nuopelnus „Lithuanijai“ tos 
S-gos Centro Valdybos Pirminin 
kui L. Gaigalui. Iškilmės buvo 
baigtos Tautos Himnu.

St. Či.

IŠ VILLA BELLOS.

Kovo 26 d. Villa Bellos litliu 
aniečiai turėjo futbolo rungty 
nes su stipriu brazilų klubu „Ju 
venil Corinthias do Ypiranga“. 
Rungtynės baigtos šiais rezulta 
tais: I-ji 2 : 2, II-ji 2 : 3.

Balandžio 2 d. lithuaniečių 
aikštėje įvyko dvejos rungtynės 
„Infantil“ žaidė su „Infantil Flor 
do Sertão“ iš Mokos ir baigė 
rungtynes 1 : 1. „Juvenil“ tu
rėjo rungtynes su „Juvenil São 
Paulo“, taip pat iš Mokos. Lie
tuviai žį kartą žaidė ypatingai 
kombinuotai ir ryžtingai ir dėl 
to išlošė gana žymiais rezulta
tais: II-ji 3 : 0, I-ji 4 : 0. I-joj 
komandoj du įvarčius įmušė 
Vyt. Vygelis, kitus du — Justi
nas Ambrazevičius.

Balandžio mėn. 9 d. 2 vai. po 
p. skyrius turi rungtynes su 
„Juvenil Floresta“.

E.

IŠ PARQUE DAS NAÇÕES.

Parque das Nações

jos skyrius po trumpos pertą 
kos vėl pradėjo smarkiau veil 
ti. Tapo išrinkta nauja skyriai 
valdyba, kurion išrinkti: Pina 
ninku: — Klemensas Dobilą 
vicepirmininku — mok. Statj 
Jurevičius, iždininku — Bali 
Juškevičius, sekretoriumi — l 
cys Girnys ir turto prižiūrėto 
— Bronius Kostečkas.

26. III. skyrius turėjo futbij 
rungtynes su stipriu brazilų į 
bu iš Vila Alzira, kurias abi i 
mandos pralaimėjo 2 : 0 pasu 
me, nes buvo lošta labai prar, 
je aikštėje ir tik lithuaūieft 
lošė su antru „garnitorium“. Į 
gūžės m. 7 d. lithuaniečiai jį 
pasiryžę atsirevanšuoti.

— Su Villa Cortiça E. C. re 
tynės buvo labai gyvos ir nei 
riut, kad vartininkas buvo tu 
žeidęs, (vartuose buvo vieš 
iš lošikų) rungtynės pašilui 
lygiomis: I-ji komanda — 0 
ir antroji mūsiškė laimėjo 3 
pasekme.

Išrinkus energingą pinsii 
ką ukimąsi visose sporto lt 
se veikimą praplėsti.

Report

VISI LIETUVIAI MĖGINSI 
GAS.

Kalbama, kad artimiausioji 
ty Sp. s-ga „Lithuania“ sūrų 
stalo teniso varžybas, į tm 
kvies visų S. Paulo esančių 
tėviškų organizacijų komu 
Brazilams, kurie yra tų 6orp 
zacijų nariais, senus lenu i 
lyvauti. Žaisti gates tik lietu»

is Lietuvos.
— Europos krepšinių pirm 

bių nugalėtojui skinama Vu 
tynęs rrezidento dovana. Prop 
t^ paruoš dali. Burba, lai » 
lietuviško kraičio skrynia.

— Lietuvos stalo teniso m 
tinė komanda Vykdama į pa» 
lio pirmenybes, vieše jo,Tsi-A’ 
ve ^r-ateslinojj. Nugalėjusi nr 
Unos rinktinę, kitą meną o 
žaidė tarpmiestines rungtyn: 
Kaunas — rel-Avivas. Monp 
lestinteciai sj Kartą iikejonif 
griebti, nes lošta Lavino lain 
sistema (komandas sudarė • 
žaidėjai) ir jie galėjo pasinę 
pačius stipriausius žaidėjus, 1 
čiau lietuviai vėl (laimėjo gu 
didele pasekme 4 : 1. šiol S 
tynęs pąrodė, kad visi Lietuve 
rinktinės vyrai dabar geros W 
mos ir pasaulio pirmenybe 
gali laimėti tinkamą vietą.

Palestiniečiai žino, kad Lief 
va krepšinio meisteris. Zis 
kad krepšinis Lietuvoj bevtJ 
tautinis sportas, kurį zaidžis* 
veik visi sportininkai. Kadai1 
žinojo, kad Lietuvos stalo ten* 
komandą sudaro vyrai,jjzaidii 
tieji ir krepšinį, pasiūlė suit’ 
ti draugiškas rungtynes. S® 
tenisistai sutiko ir supylė M111
tinos meisterį „Makabi" 31:’: 
„Makabi“ pralaimėjimas Tel-A* i 
ve sukėlė nemažą staigmeną1 1 
tuo pačiu iškėlė ir Lietu’1'' 

Lithuani-1 krepšinio pajėgumą. 1

4
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Tuniso dykumoje auga 
tvirtovės.

Prancūzui nereikalauja ir ne
nori jokių svetimų žemių. Ta
čiau yra griežtai nusistatę ne
užleisti kitiems ir to, ką dabar 
turi. Italų reikalavimai verčia 
juos griebtis apsaugos priemo
nių ypatingai Tunise. Dėl to, 
kaip rašo „Večerni Českė Šlo
ve“ specialus korespondentas, 
Šiomis dienomis pervažiavęs 
per Pietų Tunisą, prancūzai yra 
sutelkę Pietų Tunise daug ka
riuomenės, daug ginklų ir pas
kubomis stato ištisas tvirtoves 
dykumoje.

Pietų Tuniso oazės ir miestai 
šiuo metu esą virte kariuome
nės stovyklomis. Į sustiprintą 
Libijos pasienį esą sutraukti 
prancūzų svetimšalių legiono 
daliniai. Senegalijos ir Alžiro 
šaulių pulkai, marokiečiai ir 
daug visų rūšių motorizuotų da
linių. Visur esą matyti naujų 
karinių statybų. Daugelyje vie
tų matyti kariuomenės stovyk
los. Paskubomis praplatinamas 
plentas — iš siauro plento pa
verčiamas plačia autostrada. 
Kasdien praplečiamuoju plentu 
sunkvežimiais vežami dideli 
transportai karo medžiagos, ypa 
čiai lauko ir priešlėktuvinių pa
trankų, tankų ir šaudmenų.

Aštuntame kilometre nuo ita
lų Libijos sienos plentas nakti
mis visiškai užbarikuojamas, o 
abipus plento driekiasi plačios 
spygiuotų vielų užtvarus. Tuoj 
už tos vietos netoli plento ma
tyti nauja nedidukė tvirtovė ir 
šalia jos kariuomenės stovykla. 
Ten pat matyti čiabuviai darbi
ninkai kažką kasant giliai že
mėje. Važiuojant pro tą vietą 
automobilis turi pasprausti grei
tį, nes palengva važiuoti už
drausta.

Už 23 km. nuo italų sienos 
yra pirmoji prancūzų gynimosi 
linija, Čia oazė Ben Gardanas 
paversta rimta tvirtove. Aplink 
tą oazę iškasti dvigubi gilūs 
apkasai, aptverti taip pat pla
čiomis spygliuotosios vielos už
tvaromis. Tarp apkasų esą ma
tyti kulkosvaidžių lizdai ir arti
lerijos baterėjų stovyklos. Maty 
ti visai naujai pastatytų fortų 
ir betoninių slėptuvių. Pozicijo
se matyti lauko patrankos. Pati

Ben Gardano oazė, dar prieš 
keletą mėnesių buvusi mažu, 
purvinu kaimeliu, dabar yra 
virtusi gražiu kariniu miestu. 
Čia yra naujos gražios kareivi
nės, naujos modernios ligoninės 
didžiuliai požeminiai vandens 
rezervuarai, ištisi kvartalai gra
žių vilų karininkams ir karo 
valdininkams gyventi, o taip 
pat gražių pramogos įstaigų ir 
salių. Ben Gardano tvirtovė yra

Žymus Amerikos lietuvių veikė 
jas sandarietis J. Pivariūnas.

iš anksto paruošta taip, kad ga
lėtų ilgesnį laiką laikytis ap
siausta. Net patrankų bokštai 
yra nukreipti Į krašto vidų, kad 
priešui apsiautus, Ben Gardaną, 
galėtų apšaudyti priešą iš ūž- 
pakalio. Šios tvirtovės įgula 
yra iš anksto paruošta galimam 
tokiam apsiautimui. Kiekvienas 
įgulos karys žinąs, kad jo pa
reiga yra išlaikyti iki paskuti
nio šovinio ir iki paskutinio la
šo vandens. Galimas esąs daik
tas, kad tokią tvirtovę galų ga
le paėmęs priešas terastų joje 
tik lavonus.

Už 74 km. nuo Ben Gardano 
yra antroji prancžzų gynimosi 
linija — Medeninos tvirtovė. 
Aplink ją ir joje toks pat vaiz
das, kaip ir Ben Gardano. Me- 
deninoje dirba prancūzų inži
nerijos generolo Morino štabas. 
Gen. Morinas, būtent, yra tikra
sis garsiosios Maginot linijos 
prieš Vokietiją ir tiesiog nepa

imamų sustiprinimų Pietų Pran 
cūzijos Alpėse prieš Italiją kū 
rėjas. To generolo dalyvavimas 
šiuo metu sustiprinimoįdarbuose 
Pietų Tunise duoda pagrindą ne 
abejoti, kad ir čia šiuo metu 
statoma panaši sustiprinimo lini 
ja, kaip Maginot linija Pietų 
Prancūzijoje. Tik čia tuo tarpu 
niekas iš civilių nežino, kur, 
būtent, šišlinija statoma. Vieni 
teigia, kad čia pat pro Medini- 
ną, o kiti tikina, kad už 40 km. 
toliau — prie Maretho oazės. 
Medeninos apylinkėse matyti lau 
kitose dirbant karinių sustiprini 
mų darbus.

Apie 10 km. už Medeninos 
Džebel Tadžeros kalnuose yra 
trečia prancūzų gynimosi linija. 
Tie kalnai yra ideali pozicija 
artilerijai, ypač sunkiosioms ba 
terijoms, Medeninos gynimoisi 
linijai paremti. Tuose kalnuose 
matyti sutelkta daug statybinės 
medžiagos.

Už 10 km. nuo Džebel Tadže 
ros yra ketvirtoji prancūzų lau 
ko apkasų ir karinių sustiprini
mų linija Aramo oazėje.

Tik penkias minutes automo 
biliu pavažiavus toliau už Arą 
mo yra penktoji prancūzų kari 
nių sustiprinimų linija Maretho 
oazėje. Jos paskirtis yra ginti 
pietų Tuniso uostus Gabesą ir 
Sfaxą. Marethas stačiai perpil
dytas kariuomenės. Jo apylin
kėje kasami apkasai ir vykdo
mos karinės statybos. Aplink, 
šią oazę ir joje toks pat vaiz 
das, kaip ir kitose gynimosi li
nijų oazėse. 

„Lietuvio“ skaitytojas tolimoje 
Persijoje Dr. Kumskis.

Ar triukšmas ken
kia sveikatai.

Daugelio manoma, kad triukš
mas kenkiąs žmogaus sveikatai: 
jis ardąs nervus, gadinąs klausą 
ir t. t. Tuo tarpu du japonų gy
dytojai, dr. Fujimaki ir dr. Ari- 
moto, kuriuodu ilgą laiką šitą 
dalyką tyrė, nurodo, kad triukš
mas turįs žmogaus sveikatai ir 
teigiamos reikšmės.

Juodu darė tyrimus pirmiausia 
su žiurkėmis: dalį žiurkių laikė 
visiškoj tyloj, o dalis buvo pa
talpinta vietose, kur yra didelis 
triukšmas. Ir štai pasirodė, kad 
tos žiurkės, kurios buvo laiko
mos triukšmingose vietose, gy
veno kur kas ilgiau, negu tos. 
kurios buvo laikomos tyloj. Vidu 
tiniai imant, triukšme laikyto-
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g Dviejų aukštų namai (sobradinhos) i 
Braz rajone tik už 25:OOO$OOO |

Parduodu 10 puikių 2 aukštų namų ant rua Catharina B 
Cortez Nr. Nr. 62—64—70—72—78—80—86—88—118 ir 128. j 
100 metrų atstu nuo rua Bresser (Joųkey Club), 4 tramvajų g 
ir 4 autobusų linijos beveik prie pat durų. Geriausia vieta 3 
Braz rajone. Namai naujos konstrukcijos tik už 25:0008000 S 
ILGALAIKIAM IsSIMOKĖJIMUI, įnešant nuo 3 iki 5 tūkstan g 
čių milreisų ir likusią sumą išmokant po 2648000 j mėnesį B 
(mėnesinis mokėjimas lygus buto nuomai). Vieta su visais | 
patogumais — gazas, elektros šviesa, vanduo, kanalizacija. B 
Gatvė išgrįsta ir apšviesta. Pasinaudokite šia vienintele g
proga, kurią siūlo g

.5 U t, I <> g
Corretor de immoveis g

I
Smulkesnių žinių galima gauti ir namus pamatyti sek- S 

madieniais ir šventadieniais vietoje ir paprastomis dieno- § 
mis ant raa São Bento, 290 6 andar, sala 14. Tel. 2-7374 S
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sios žiurkės gyveno 52 dienos ii 
giau, negu tyloj laikytosios. Vie 
na žiurkės diena atitinka maž
daug 1 mėnesiui žmogaus gyve
nimo taigi 25 dienos sudarytų 
apie 4 1/2 metų.

Bet nž tai triukšmas tikrai ta 
ri neigiamos įtakos nervams: 
žiurkės, apgyvendintos triukšme 
buvo daug nervingesnės ir teiš- 
augo dau mažesnės, negu ra
mioj vietoj apgyvendintosios 
žiurkės.

Ar buvo kada nors 
pasaulis parduotas 

iš varžytynių.
Buvo — tik vieną kartą, už 

sumą, kuri buvo lygi maždaug 
30.000.000 litų. Po to, kai Romos 
imperatorius Pertinexas, gyve
nęs antrame amžiuje, buvo pre 
torių gvardijos nužudytas, pre
toriui pasiūlė iš varžytynių visą 
Romos imperiją tam, kas dau 
giausiai už ją įsiūlys. Varžyty
nės įvyko 193 metais metais ko 
vo m. 28 dieną. Tas pasaulis, 
kurį to meto žmonės žinojo, bu 
vo parduotas turtingam Romos 
pirkliui Didijui Salvijui Juliarui 
už 25.000 sestercijų kiekvienam 
pretorių gvardijos nariui. Ta, 
suma, pavertus ją mūsų laikų 
pinigais, būtų lygi vienam mili 
jonui svarų sterlingų, arba 3. 
000.000 litų. Provincijoje buvę 
pulkai pradėjo ginčus dėl tų 
varžytynių, pakėlė maištą ir vy 
ko prieš Romą. Pirkėjas Didijus 
netekęs pretorių paramos, buvo 
suimtas ir nužudytas. Jis džiau
gėsi savo pasauliniu pirkiniu tik 
tai per du mėnesius.

(Tąsa iš 2 pusi.)

KAIP GYVENA INDĖNAI.

Visi indėnai baltajam žmogui 
jaučia didelę neapykantą ir lai 
ko savo priešu. Bet jau, tur būt, 
nebetoli tas laikas, kada baigs 
nykti ir paskutinieji indėnų ats
tovai, nes Amerika laikas nuo 
laiko retina savo džiungles ir 
didžiausius tyrlaukius vis tan
kiau apgyvendina, todėl ir pas
tarieji turės pakeisti savo gyve 
nimo sąlygas, mesti savo plunks 
nuotus apdarus ir suknltūrėti

„L. Ū“-

Kraujas
Aukštai pakilusi saulutė sklei 

dė savo skaisčius spindulius į 
sustingusią iš po žiemos miego 
žemę. Švelnus gaivinantis vėje
lis pranašavo artėjantį pavasa
rį. Pakvipo oras, sužaliavo lau 
kai ir pievos, pražydo sodai. O 
soduose, tokios skaisčios alyvos 
skleidė aromatinį kvapą ir kiek 
vieną viliote viliojo prie savęs, 
tarytum, šnabždėdamos: „Priei
kite, pažiūrėkite, pauostikite, 
juk toks malonus yra mėsų kva 
pas“!..

Artėjantis pavasaris atneša 
kiekvienam vis ko nors naujo, 
ko nors įdomaus. Tačiau šis pa 
vasaris visai kitoks, kaip kad 
kiti buvę. Jis neatnešė džiaugs
mo, neatnešė to, ką atnešdavo 
kiti pavasariai, skaisčios, tyrios 
kaip sruvenančio šaltinio van 
duo, — meilės. Bet jis at-

St. Jūrinis,

ir alyvos.
nešė... kanuolių graudintą, gink
lų žvangėjimą, ašaras, mirtį...

Nors karas liepsnojo vakaruo 
se, nors liejosi nekaltųjų žmo 
nių kraujas, tačiau rytuose gy
venimas ėjo normalėmis vėžė 
mis. tarytum, žmonija priprato 
prie netikėtumų, nuolatinių ka
nuolių graudinto ir nė kiek ne
norėjo pasiduoti karo siaubui.

Restoranuose, kavinėse ir ka 
Parėtuose netrūko lankytojų: 
grojo muzika, skambėjo taurės, 
putojo vynas, čežėjo moterių 
šilkinės suknios. Kiekvienas res 
toranas, kavinė bei kabarė sten 
gėsi parodyti išlepusiai publikai 
kuo įdomesnę programą. Vienuo 
se gastroliavo akrobatai, kituo
se dainininkai, trečiuose šoko 
užsieninės balerinos, rodydamos 
savo apnuogintas kūno dalis lė 
bavimų įpratusiai visuomenei.

*
* ♦

Valstybės teatro balerina — 
primadona Alė Kanytė metė te 
ątrą ir nuėjo šokti į restoraną. 
Spaudoje ir visuomenėje paskli 
do įvairūs spėliojimai, komenta 
rai apie gabią baleriną. Vieni 
tvirtino, kad jaunai balerinai 
nusibodo monotoniškas teatro 
darbas, kiti tvirtino, kad įvykęs 
incidentas tarp jos ir Direkto
riaus žmonos, buvo akstinas ap 
leisti teatrą, treti — kad ji už
leido savo vietą kitai kylančiai 
savo draugei, tačiau pačios svar 
blausios priežasties nieks neži 
nojo ir ji jos niekam nepasako 
jo.

Kartą Alė sėdėjo kavinėje ir 
gurkšnojo kavą. Staiga ji pajų 
to, kad kažkas į ją žiūri. Atsi
gręžė ir pamatė tai, ko visai 
nesitikėjo. Užpakaly jos stovėjo 
buvęs mokslo draugas Antanas 
Palšis.

— Na, kaip čia atsiradai? — 

netikėdama savo akimis paklau 
sė Alė, — juk niekad nesitrau
kei po kavines.

— Argi aš ne vyras? — svei 
kiudamasis paklausė Amanas.

— To nieks neabejoja, bet... 
tu... juk norėjai būti dvasiškiu. 
Mes jau buvome tave seniai iš
braukę iš pasauliečių tarpo, — 
šypsodamos kalbėjo Alė.

— Mat, gyvenime dažnai įvyks 
ta tai. ko žmogus visai nesitiki. 
Aš norėjau būti kunigu, o tapau 
lakūnu. Aš ir taip stoviu arčiau 
dangaus, — šyptelėjo Antanas 
nenuleisdamas nuo jos akių. 
Jam atrodė, kad gyvenimas pats 
juos suvedė į bendrą kelią. 
Prieš jo akis praslinko praeities 
filmą. Jis prisiminę mažąją švie 
siapiaukę Alę, kuri lakstė, kaip 
aitvarukas per pertraukas, prisi 
minė jųdviejų pasivaikščiojimus 
po gražųjį karklais ir pušimis 
apaugusį piliakalnį, o ypatingai 
tą mėnesieną, kurioje jiedu pri 
siekė viens kitam amžinąją mei 
lę; prisiminė jos išvykimą į ba-l 

lėto studiją. Toji žinia kaip 
griaustinis apkurtino jį. Jis vaikš 
čiojo, lyg nesavomis kojomis, 
bet greit susigyveno su ta min
timi, nes ilgi, meilūs laiškai 
šiek tiek išblaškydavo jo savi
jautą. Vėliau laiškai ėjo kas 
kartas vis retyn ir retyn. Daž
nai į jo du tris laiškus tik vie
nu laišku Alė atsakydavo. Atsa 
kymai nebuvo tokie nuoširdūs, 
kaip pirmieji. Pagaliau paskuti 
nis jos atsakymas. O, geriaus 
jis jo nebūtų gavęs! Tas laiš 
kas, kuriame ji prašė ant savęs 
nepykti ir pamiršti ją... amži 
nąi. Antanas, tada motinos pra 
Somas, Įstojo j kunigų seminari 
ją, manydamas visai pamiršti 
šviesiaplaukę Alę. Jis buvo rim 
tas klerikas, meldėsi ir įprašė 
Dievą kad Jis atitrauktų Alės 
prisiminimą, tačiau kuo greičiau 
jis stengėsi ją pamiršti, tuo dau 
giau ji persokiojo jį.

/B. d./
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Kiek yra pasaulyje 
kalbų.

Sunku bútu atsakyti j šį klau 
»imą visu tikslumu, tačiau sako 
na, kad visų kalbų pasaulyje 
priskaitoma 3.424. Vienoje tiktai 
Indijoje vartojamos 22 kalbos. 
Kiek kaišų gali kalbėti vienas 
žmogus — priklauso gabumų. 
Vieniems labai lengva įmokti 
svetimų kalbą, kitiems — labai 
sunku. Yra mokslininkų — kai 
bininkų. kurie laisvai naudoja 
kelioliką kalbų. Londone nese 
niai mirė Dr. Williamsas, buvęs 
„Times" korespondeetas Petra
pilyje, per 25 metus — jis galė 
jo susikalbėti 27-rnis kalbomis, 
jų tarpe buvo suomių ir lietuvių 
kalbos. Londono Lietuvos pasiuu 
tinybėje dirba „Eltos“ korespon 
dentas E. G. Harrisonas — jis 
lengvai susikalba ėjomis kaibo 
mis: angliškai, vokiškai, prancū 
ziškai kiniškai, japoniškai, rusiš 
kai. lenkiškai, lietuviškai ir kt. 
kalbomis. Prieš keletą metų bu
vo paskelbta, kad vienas senas 
Londono kunigas labai nusiskun 
dė per visą savo gyvenimą iš
mokti daugiau, kaip „tik“ 54 kai 
baš. Rekordininkas kalbų srity 
Je buvo Vatikano knygininkas 
kardinolas Mezzofantis, gyvenęs 
IS-me amžiuje: jis mokėjo 114 
kalbų.

Kiek sveria bangi
nis?

Nedidelis banginis, — tokius 
kartais išmeta | krantą jūrų ban 
gos prie Didi, Britanijos pakraš 
Cių — gali sverti ligi 50 tonų. 
Bet tikrai didelis banginis sve
ria ligi 200 tonų. Netenka stebė 
tis, kad toks milžiniškas žinduo 
lis negali gyventi sausumoje — 
kur ir kaip jis galėtų ieškoti 
sau maisto? Vandenyje, kurs 
yra tirštesnis už orą, banginio 
svoris nekliudo jam laisvai ju
dėti. Didžiausias banginis „rour- 
ųual“, veislės būna ligi 25—30 
metrų ilgumo; pasitaikydavo pa 
gauti banginį ir 38 metrų ilgu
mo. Vyriškosios lyties banginis 
„eachelot", turi labai didelius

dantis. Banginiai šiandien yra [ nepriklausomybės sukaktį. Pie- 
didžiausi pasaulyje gyviai. .tų Amerikoje rytuose ji siekia 

' Atlanto pakraščius, vakaruose
Kas yra Vatikano!“ Ramųji OkeaDT• turi apie pustrečio milijono. Te

gvardij a?
Garsioji Šveicarų Gvardija Va 

tikane saugoja popiežių — tai 
yra lyg ir asmeninė popiežiaus 
sargyba. Kiekvienas kandidatas, 
norįs patekti j gvardiją, turi bū 
ti gimęs Šveicarijoje, katalikų 
tikybos, nevedęs, ligi 25 metų 
amžiaus, sveikas ir nežemesnis 
1 metro ir 70 cm. Po vienerių 
metų geros tarnybos gvardijos 
nariui grąžinamos jo kelionės 
iš Šveicarijos j Romą išlaidos;

Jauna Amerikos lietuvaitė.

po 18 metų tarnybos galima gau 
ti pensiją ligi pusės buvusios 
pagrindinės algos; po 25 metų 
tarnybos pensija yra ligi pagrin 
dinei algai. Gvardijos nariai tu 
ri dėvėti juokingą viduramžiš 
kę uniformą — juodos, geltonos 
ir raudonos spalvų — unifor 
mą jiems išgalvojo garsusis Mi 
chelangelo. Vatikano sargybo
je, priskaitant čia Šveicarų 
Gvardiją, žandarmeriją ir tar
nautojus, yra 1.300. Dabar jiems 
pasiūlyta 40 metų tarnyba ligi 
pensijos, vietoje buvusios 25 
metų tarnybos.

Kur yra Guatemala
Guatemala nuo 1839 metu yra 

laisva respublika. Šiais metais 
ji apvaikščios 100-metinę savo

Vaikų Kampelis
I laukiančius ėv.. 

Velykų!
Ir vėl gausingi varpų aidai 

šaukia ankstybu Velykų rytą vi 
so pasaulio tikinčiuosius Prisi
kėlimam Vėl renkasi minių mi 
nios nusilenkti Aukščiausiajam 
ir pasisemti stiprybės sunkiam 
gyvenimo kelini. Viso pasaulio 
katalikų bažnyčiuose ir maldos 
namuose skamba — Kėlės Kris 
tus. Aleliuja. Aleliuja...

Mes. jaunieji lietuviai, gyven
dami toli nuo prisikėlusios Lie-1 
tuvos. nuo savo giminių, nuo1 
gimtinės, nuo tėvynės, šį iškil
minga Velykų rytą nuklyskime 
bent mintimi į ją. prašykime 
Kūrėjo paramos, pažadėkime 
meilę ir ištikimybę. Kviečiu 
Velykų rytą prisiminti ir Lietu
vos jaunuosius lietuvius, para 
Syti laiškų per savo tėvelius, 
mokytojus, globėjus, paguosti 
juos, užjausti del brangiosios 
Klaipėdos pagrobimo, del sosti

ritorijos plotas — per 65.000 kv. 
km. Valiuta paremta Amerikos
doleriu, pinigo vienetas vadina
si „Quetzal“. Krašto turtus su 
daro kava ir bananai — 1986 
metų eksporte tie du produktai 
sudarė 93%. Svarbus taip pat 
yra medis „čikl“, iš kurio sakų 
amerikiečiai dirba sau mėgia
mą kramtomą gumą — chewing 
gum. Iš vulkanų gaunama beveik 
visai tyra siera.

Ar Titanikas na
grimzdo ligi jurų 

dugno?
Daugelis žmonių galvoja, kad 

žuvęs Atlanto Okeane didelis 
laivas Titanikas negalėjęs nu
grimzti į dugną ir turėjęs kur 
nors gelmėse pakibti. Tikreny 
bėję ne taip yra. Kai laivas 
skęsta, tai, leidžiantis jam gylin 
visa esanti laive medžiaga susi 
kompresuoja nuo didėjančio 
vandens svorio spaudimo, ir pa 
laipsniui jis vis darosi sunkes
nis už vandenį, kuris ir taip pat 
juo giliau, juo yra svaresnis ir į 
sunkesnis.

Kas atvežė Europai 
bulves?

Bulvė yra Amerikos augmuo. 
Į Europą ją atgabeno ispanai iš 
Čilio ir Peruvijos kalnyno An 
dų. Iš Ispanijos ji pateko į Ei-

rę 1586 m. — pirmas bulvių au 
gintojas Eirėje buvo Sir Waite 
ris Raleghas dvare Youghal, 
Corko apskrityje. Sako, kad Ei
rėje ' pirmučiausia ir pradėjo 
vartoti bulves maistui. Kada 
bulvė atėjo j Lietuvą — nėra 
tikslių žinių. Pasakojama, kad 
Sir Walteris Raleghas dovano
jo karalienei Elzbietai bulvių. 
Karalienė įsakė pasodinti jas. 
Kai jau bulvės sužėlė, jų žali )a 
pai buvo patiekti karalienei sa
lotų vietoje. Elzbietai skonis ne 
patiko, Sir Walteris Raleghas 
apkaltintas norėjęs nunuodyti 
karalienę, bet Sir Walteris išsi
teisino, paaiškinęs, kad reikia 
valgyti ne lapus, bet vaisius, au
gančius žemėje... Į Angliją bui 
ves atvežė greičiausiai ne Sir 
Walteris Raleghas, bet Sir Joh- 
nas Hawkinsas 1565 metais. Ki
tų sakoma, kad atvežęs jas Sir 
Francis Drakė 1586 m. Kaip ten 
bebūtų, o bulvė pasidarė visoje 
Europoje pagrindinis neturtingų 
žmonių maistas.

JUOKAI

TAI BUVO NEPAKENČIAMA

Kodėl tu. pagaliau, atsisa
kei nuo sužieduotuvių su Zuza
na?

-- Kadangi jos papūga, kai aš 
jau norėdavau atsisveikinti, vis 
rėkdavo: „Dar truputį pabūk, 
Henrikai.“

— Na, bet juk čia nėra nieko 
blogo, juk jūsų sužieduotuvės 
visiems buvo žinomos!

Sporto S-gos „Lithuania“ Bom Retiro skyriaus senoji futbo 
lo komanda. Dabar šis skyrius suorganizavo naują futbolo 
komanda.

PAVASARIO ŠVENTĖ

nės, Vilniaus, likimo, palinkėti 
gražiai mokytis, būti gerais lie
tuviais, mylėti Tėvynę.

Redakcija jauniesiems skaity 
tojams linki — daug margučių, 
gražaus džiaugsmo ir linksmos 
nuotaikos. Tik stiprėk ateities 
Lietuvai.

Kristus kėlės.
Plaukia skrenda debesėliai, 
Bet jie saulės neužstoja.
Žemėj šaukia: „Kristus kėlės, 
Kristus laimina rytojų!“

Melsvos upės, ežerėliai
Vilnimis, bangomis plaukia.
„Kristus kėlės, Kristus kėlės!“ 
Jų žalioj pakrantėj šaukia.

P. Drevinis.

TIK <LIETOV|. SKAI'IYDA 
MAS VISKĄ ŽINOSI.

Velykos — puikioji pavasario šventė.
Papieviai sužibo žiedų melsvumu, 
Purienos atkaltoj ima lukštentis, 
O saulės, kiek saulės! Net širdžiai ramu.

Ir mes per Velykas 
Sulauksim svečių! 
Pasveikinsim paukštį 
Gražiu margučiu.

Išeisim laukais kaimynystėn dairytis, 
Margučiais pažais.i, pralinksmint visus. 
Juk seną pradžiugins maža gėlelytė, 
O jauną pastiprins mūs žingsnis drąsus.

Ir tu per Velykas 
Keliauki svečiu, 
Pasveikink kiekvieną 
Gražiu margučiu.

D. Varnas.

Žinotina.
— Š. Amerikos moksleiviai su 

didžiausiu uolumu renka medžių 
lapus. Juos tvarkingai klijuoja 
į sąsiuvinius. Kai savo krašto 
medžių po viena lapą surenka.

I ■— Taip — bet juk mano: 
I das visai kitas!

IŠTIKIMYBĖ.

— Niekas neturi tokios isi 
mos žmonos, kaip manoji.

— Ir aš taip manau: juk 
net tris kartus pabėgusi bw

— Na taip, bet nė karto 
pamiršo sugrįžti...

KLUBŲ VEIKĖJAI.

Jis: — Aš norėčiau žinoti, 
jūs moterys savo klube veik 
Apie ką jūs ten iš viso kalti

Ji: — Apie ką kalbam? A| 
jūsų klaidas. O ką jūs ir 
veikiat savo klube?

Jis: — Mes bandome jūsų ki 
das užmiršti.

GERAI APSKAIČIAVO.

Kartą kompozitorius d'All> 
tas buvo pakviestas skambi 
vieno kunigaikščio rūmus, i 
kviestieji svečiai juo buvot 
sužavėti. Bet kadangi kunir 
kštis buvo šykštus ir norėj< 
honoraro šį tą sutaupyti, tai 
pasiklausdamas muziko kilt 
mu, paklausė d’Albertą:

— Pasakyk, maestro, ką 
labiau vertinat: tūkstantį mn 
honoraro ar didįjį mano ri 
ordeno kryžių?

D'Albertas, į kunigaiKŠtį it 
damas:

— Ar leisite, jūsų didybe,i 
žinoti kiek didysis kryžinei 
nuoja?

— Na, apie 150 mąrkių.
— D’Albertas šypsodan 

baigia:
— Tada, jūsų didybe, aš j 

šyčiau didžiojo ordeno kryS 
ir likusioje 850 markių hoK 
ro!

SKAITYK IR PLATINK

«LIETUVĮ»

IDIlOilCI

kruskime, kol dar nevėlu, i 
lapai nenukrito.

pradeda susirašinėti su kitų 
kraštų jaunimu, kad mainais gau

— Amerikos Jungtinės Vi 
Itybės susideda iš 48 vaistyti 
Viena iš jų, Pensylvanija, I 
vadinama Amerikos Lietuvi! 
ten gyvena labai daug lietu1 
Lietuviai daugiausia kasa1 
mens anglis arba ūkininku 
Augina kviečius, obuolius,' 
nuoges, apelsinus ir kitot 
vaisius.

— Lietuvoje dirba inkilS 
varnėnams, o prancūzijoj - 
dus kregždėms. Jie paštetu 
kad kregždės daugiausia ne 
na muses, todėl nori, kad k# 
džių būtų daugiau. Lizdui 
prilipdo prie mūrinių naml

— Lietuvoje yra tiek e* 
kiek ir žmonių. Jei vištos# 
dien dėtų, o mes kiaušinio1 
tiems kraštams neparduotus1 
tai kasdien turėtumėm pof 
ną kiaušinį suvalgyti.

— Italijoj yra miestas W 
ja, pastatytas ant daugybės’ 

jungi»1

tų naujų lapų. Tokiu būdu kai 
kurie lapų rinkinius sudaro la
bai didelius, įvairius ir Įdomius
O kiek lapų surinktumėm Brazil žų salų. Tas salas
lijoje? Pamėginkite ir jūs! Su-'tiltų.
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PRISIEKUSIS VERTĖJAS

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak

tus. visokius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha- 

madoms ir pilietybės įgijimui.

88939.3^399993.592)9999998839999 8 9 99988 99JJ 889898998983©

JOSE LEVKOVITS
Rua Silva Pinto, 264 sobr.

São Paulo. Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir São 

Pauly, su daugelio metų prakti
kos. — Blombuoja dantis už 
108000 su parcelana, arba sidab 
ru. — Darbas garantuotas. Trau 
kia dantis be skausmo už 58000 
Atidaryta dieną ir naktį.

Gysllf išpūtimui Ulceras Varicosas — Flebites gy 
doma be injekcijų ir operacijos DR. ADOLPHO FLAKS, Av. São 
João, 536 7o andar Tel. 4-5327 nuo 9—11 ir nuo 3 iki 6 vai. v.

XXXXXXXXXXXXXmXXXXXXXXXXXX
Dr. M. BARMAK

©©■■■

A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 

nerijos ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. (kampas Boa Vista ir 25 de
Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

Tel. buto 2-5068.
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PRISIEKUSIS VERTĖJAS
DR. WI/ADIMIR 1>E THIMB

Rna Direita Nr. 36 Tell'. 2-6255
Pašalina visas kliūtis juridinėje srity. Kas turite reikalą 

brazilų įstaigose, kreipkitės į advokatą De Thime. Daro doku
mentų vertimus Į interiora, prisiunčiant norimus išversti doku
mentus ir 258000 pinigais.

e
Vokiečių fotografijų įstaiga g 

„BERNARDO“ g
Įsteigta 1890 metais g

Atlieka įvairius darbus foto g 
grafijų srity. Specialybė pa g 
didinime, o taip pat su da- © 
žais. ©
Darbas greitas, sąžiningas ® 

ir pigus. Vyksta į namus fo © 
tografijų reikalais. Daro iš g 
fotografijų naujas.

ARTHUR SCMIDT
Rua S. Caetano, 447 (sen. © 
nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo g
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Alfaiataria. Estart

«Santa Casa» ligoninės Chirurgijos 
Bendra klinika ir chirurgija. Vias

Tratamento das ulceras de estomago
KUNSULTORIJA:

Rua Prates 39, 1" and. apart. 16.nuo 4 iki 6,30 vai. vak.
Gyvenamoji vieta: rua da Graça, 193. Tel. 5-5843.

Daktaras, 
urinarias, 
e duodeno.

XXXXXXXXXXXXXXKXXXXXXXXXXX

CASA RUSSIA
RUA LIBERO DE LIMA NR. 606 TEL. 5-6724

iU

Praneša savo klijentų žiniai, kad Velykų šventėms ga ■ 
vo didelę partiją TIKROS LIETUVIŠKOS VALSTYBINĖS g 
DEGTINĖS. Turime taip pat įvairiausių užsieninių ir vieti J 
nių gėrimų, maisto produktų, įvairių konservų, grybų, sil- J 
kių ir kt. Maisto ir gėrimų didžiausias pasirinkimas pigiau ■ 
siomis kainomis. Be lietuviškos, turime tikros degtinės ir 2 
iš Lenkijos, Latvijos ir Estijos. Užeikite įsitikinti ir būsite J 
mūsų nuolatiniais klijentais.

Dr. Paulo Licciardi
Santa Casa Gydytoj as-Opera torius
SKILVIO, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 

TURBACIJOS, HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
dymas. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
aštri GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
cesus. Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben
dras gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil
pnumo ir 1.1. Bendra chirurgija.

Stasio Šliktos Siu-

Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
Priėmimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 
vakaro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTAĮ NAMUS BET 
KURIĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

Dr. Adolph.o Taubkin

vykiu „Estan“
RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie 

Luz stoties] Tel. 4-1940 yra ži
noma visai lietuvių kolonijai. 
DIDELIS PUIKIAUSIŲ MEDŽIA
GŲ PASIRINKIMAS. DARBAS 
GREITAS IR SĄŽININGAS. Prie 
siuvyklos veikia moteriškų rū
bų skyrius, kur siuvami paltai 
ir kostiumai. Šį siūvykla atida
rė skyrių ant rua Dr. Almeida 
Lima. 19.

(Diplomuotas São Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že

mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai 
ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.
Telef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 v. v.

KALBA LIETUVIŠKAI.

TIK

DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 

Telf. 4-0316
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinika 
Visiškas gonorėjos itgydymas per 10—15 dienų su garan 
t>ja. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbto Central do 
Brasil, C.A.I.C. skirsto ir parduoda už mažą jsimokėjimo mokęs- 
tį didelį daržą — ahacara — kur yra tūkstančiai šių medžių: P® 
reiras. Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, Laranjeiras ir dan
gei kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduodamas geras namas iš 
kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis daržų su geru malkų mia 
kų, kurį galima parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai išeinr

iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14, 30.
Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. Sekmadeniais: 
teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo krautuvėje pas Antonio 

Kirsten.

Lietuviška
PIJAUS RUTKAUSKO

VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVYKLA

Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 
pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode
lius. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa
sirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ
LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

Spaustuvė

SALTISA
Labai pigiai ir gražiai 
atlieka visus spaustu
vės darbus.

Lietuviams nuolaida.
Užeikite įsitikinti

A. BUMBLIS
R. João Theodoro, 194

Ariciv.

LIETUVIŠKA SIÚVYKLA

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus, ■ 
kostiumus, paltus ir t. t.

Didžiausias įvairių medžiagų pasi- ; 
rinkimas. ;

SIÚVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK : 
PO 208000 Į MĖNESĮ. Mūsų siūvyklo- : 
je galite pasisiūti rūbus ir neturėda- : 
mi pakankamai pinigų. 1

Centras: Skyrius:
Rua da Mooca,
3027. Tel. 2-8854

Pr. Julio Mesquita, ;
60. Tel. 4-5015 ;

~ Seniausia lietuviška siūvyk .____
la mūsų kolonijoj. S h—tį

Medžiagas perka didelėmis jau
partijomis, todėl ir kostiumai Į
mūsų siuvykloje pigiau, kaip ALFAIATARIA 
kitur. :

Taip pat turime gatavų kos KAUNAS 
tiumų ir kelnių vilnonės me . ............. ■ 11,111
džiagos po 388000, pusvilno- 
nės — 188000 ir brimo me
džiagos kelnės nuo 68500.

Didelis pasirinkimas gatavų darbinių rūbų.
Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS

Sūvykla „KAUNAS“, Rua Duque de Caxias Nr. 40, S. Paulo.
(prie Sorocabano st.)

Laivokortės i Lietuva ir iš Lietuvos 
pigiausiomis kainomis

Duodame patarimų visais išeivybės klausimais. Negalintiems atvykti 
j São Paulo j užklausimus atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai 
arba kuria nors kita kalba. Darome pinigines perlaidas į Lietuvą li
tais per Lietuvos Banką. Perkame ir parduodame dolerius ir kitą 
svetimą valiutą geriausiomis kainomis. Patarnavimas greitas ir 

sąžiningas.

C-IA Įkurta 1900 m.
Rua Maua 207 kamp. rua Conceicão prie pat Luz st
Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:0008000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame 

lietuviškai. Įstaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik 
ligi 12 vai.
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VISUOMENĖS ŽINIAI
Pranešame visuomenės žiniai, 

kad „Lietuvio" redakcija iradmi 
nistracija atidaryta kasdien nuo 
9 iki 12 vai. ir nuo 1 iki 6 vai. 
vakaro. Sekmadieniais ir šventa 
dieniais nuo 8 iki 10 vai. ryto. 
Trečiadieniais ir penktadieniais 
redakcija atidaryta ir vakarais 
nuo 7 iki 9 vai. vakaro. REDAK 
TOKIUS interesantus priima kas 
dien nuo 10 iki 12 vai. ir nuo 5 
iki 6 vai. vakaro. Penktadie
niais nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

Redakcija ir Administracija

PAIEŠKOJIMAS.

Gasparas Urbonas paieško 
ALEKSANDRO URBONO, kilusio 
iš Einaraičių kaimo nuo Šiaulių. 
Į Braziliją atvyko 1929 m. ir 
gyveno fazendoje Bóa Vista, L. 
Noroeste. Nuo to laiko neturiu 
apie ji jokių žinių. Jis pats arba 
kas apie jį žino prašoma praneš 
ti šiuo adresu:

G. URBONAS rua Guarany, 
352 S. Paulo.

C -C) «-- * C» ll-', ----- cj
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PATARTINA ŽI
NOTI.

Kiekvienam komersantui yra 
privaloma įstoti į JUNTA CO
MERCIAL. Svetimšaliams {sto
jantiems į Junta Comercial yra 
reikalaujama patiekti legalizaci 
jos dokumentas. Visus šiuos do 
kumentus priruošta AGENCIA 
RALICKAS. Taip pat rašomi 
įvairūs prašymai. Priimami do 
kumentai vertimui. Tarpininkau 
ja atmainime šoferių motoristo 
knygučių. Esant reikalui išsiim
ti Carteira de Identidade, išrūpi 
narna už 438000. Visi kreipkitės 
minėtais reikalais į AGENCIA 
RALICKAS, rua dos Gusmões, 
324, /netoli Gabinete de Investi 
gações/.

>o«ce«e€#e<»«ec®ôea<ie«>eea®s>osxjeeaaa®e<!>6is>eeeaaseeí>s.es‘0 
LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI, Jį*

| Pasų vertimas tik 9$SC0 ®

1 Į Interior^.' siunčiame legalizuotą vertimą registruotame laiške. Už ver- » 
vertimą i interiorą reikia prisiųsti 15$C€0. &

PRISIEKUSIS VERTĖJAS ®
Dr. Genoplos Moreira da Silva

l RUA DIREITA, 64 (3 ardar sala 1) Tcl. 24.226 S. Paulo. ©
i ®>©€€•»€€€«€€€€€©€€ tte«ie€€€€ €€£€ ÍT ©C?

Pwl. S LIETUVIS

PARQUE DA M00SA

BARROSAVENIDA PAIS DE
Apsupta šimtais fabrikų ir

NUO 75$OOO
(Be

artimiausia nuo miesto

Nuosavybė Parque da Moóca kompanijos — užregistruota Nr. 5 27/6/38 Notaro įs
taigoje: 7-a circunscripção do registro de imóveis da Capital.

Sale Didžiosios Alėjos

Rytoj prasideda pardavimas žemės 
sklypu naujoje vietoje

Kuri išgrįsta — Turi visus moderniškus įtaisymus — 
gyvenamų namų.

MĖNESINIAI MOKĖJIMAI
inašer)

Ši zona yra ------------ --------- -
centro, kurioje operuoja visos didžio
sios industrijos, kompanijos.

ŠIANDIEN PAT IŠSIRINK SAU ŽEMĖS 
SKLYPĄ IR BŪSI PADARĘS GERIAL'SĄ 

BIZNĮ.

Oyvcnaniau* namas ant Av. Pais de Barros, 352

Sekmadieniais ir šventadieniais su 
interesuotieji gali kreiptis dėl smųl 
kių informacijų į Av. Pais de Ba 
rros Nr. 1 (prie rua da Moóca) ir 
Av. Pais de Barros, 122 (kampas rua 
Jnmana). Sklypus pasirinkti galima 
vietoje.

ŽEMĖS SKLYPAS NĖRA PREKĖ, 
KURIĄ GALIMA PAGAMINTI, TO
DĖL JO VERTĖ KASDIEN AUGA.

Oyenarnas namas ant Av. Paia de Barros, 5*.
Bondès Moòca 10 ir 8

„ Bresser 11.
Autobusai Moòca

„ Villa Bertioga
„ Parque da Moòca

(iš Largo da Sė kas 2 minutės).

Empresa Brasileira de Terrenos Ltda.
RUA DR. EALCÃO FILHO, 33 Sobreloja /Prie Praça Patrianca/ Tel. 2 2012.

PaSTABA: Betkurio sklypo užpirkimas garantuotas (mokėjimus pirmųjų mėnesinę ratą, 
arba mažą įnašą.

AOKJNdA. „APOLLO“
DESPAŠANTAS FRAGOSO—RUA SANTA EPHIGEN1A, 517 ■ 

Tel. 4-2230. S. Paulo. Tvarko pasų reikalus. Išrūpina pa- » 
sams vizas ir leidimus grįžimui. Sutvarko svetimšalių do- à 
kumentus. Svetimšalių registracija valdžios įstaigose. Išrū J 
pina „kadernetas' (carteira de identidade). Natūralizacija. ■ 
Šoferių ir motoristų egzaminai. Svetimšalių kvietimai, išli i 
pitno Brazilijos teritorijoje liūdymai ir kt. J

Atidaryta nuo 8 iki 18 vai.
■ ■■■«■«■■■■■■■■■atauriBSiaauaaiiBaaaiiaiia ■■■■■■■■■■■■

Lietuviams kolonistams 
vienintelė proga

Skubiai parduodama 150 alkeiri ų geros 
žemės su mišku tik po 100$000 už alkei 
ri išsimckėjimui perkant grynais pini
gais daroma dar nuolaida.

Puiki vieta, sveikas klimatas, pirmos rūšies žemė tinkanti 
įvairioms ūkio kultūroms. Nuosavybės dokumentai pilnoje 
tvarkoje.

Žemė randasi prie pat vokiečių kolonijos Santa Maria. São 
Paulo estade. Šioje vietoje žemės kaina 3008000 — 4008000.

Dėl smulkesniu informacijų kreiptis:
PRAÇA DA SÉ NR. 14 SOBRELOJA, sala 9 — lq.

Informacijas teikiame ir raštu. Galima kreiptis visokiais 
klausimais ir lietuviškai.

> ©
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SVETIMŠALIŲ LEGALIZAClJi

Techniškas ir greitas, doį, 
mentų paruošimas.

Direktorius — ANSEIMO I 
OLIVEIRA

Vedėjas — OLIVlš* lOVAį 
rua joão BRicodilio: 

andar sala 735. Predio Zta 
tinguy Telef. 3-4390. S. PAlty 
Nuo 8-12 vai. ir 14-18 vai. ki,'

.......................a......... a............... '
i TUNELIO PRAVĖDINU

: Reikalingi darbininkai kai.
• nakasiai, grioviakasiai ir. 
: kiti.
; DĖL SĄLYGŲ KREIPTIS:

Į BERDARDES & ČIA
• Rua São Bento, 200 5° and
: t
; sala 85 S. Paulo. ,
• ....................®. ■ ■ - ■©...............j

.......................a..........a................
: SVETIMŠALIŲ REGISTRĄ* 
’■ CIJA IK LEGALIZACIJA*
; Visi Brazilijoje gyvensit 
; tieji svetimšaliai privalo k, 
: galizuoti savo padėtį ir rt. 
Į gistruotis. Advokatas Di"
• Amorim teikia tuo reikali1 
į visas INFORMACIJAS VEl
; TUI. Taip pat duoda juriti 
; nius patarimus ir kita. į 
; Praça da Sė, 18 3° andti 
; sala 31 nuo 4 iki 6,30 v.t, 
; São Paulo. j
• .....................o..........o............. i

Knygų skaitytoj',
dėmesiui!

1) CENTRALINIAM L. S.11
KNYGYNE, rua Bandėtai 
474, mokiniams ir suaugusi! 
keičia kasdien nuo 9 vai n 
iki 6 vai. vakaro. Vakarais t 
trečiadieniais ir penktadieil 
nuo 7 iki 9 vai. P

2) DR. VINCO KUDIRKOS
KYKLOS, Moka, rua I.itliur 
13, suaugusiems knygos te t 
mos antradieniais, ketvirti t 
niais ir šeštadieniais (vakari r 
nuo 6 iki 8 vai, Mokiniai it 
gas keičia Mokyklos Vedėjc 
rodyta tvarka. <

3) D. L. K. VYTAUTO 1 f
KYKLOS KNYGYNAS, Vila i r 
la, suaugusiems knygas tei j 
vakarais: trečiadieniais nu < 
vai. iki 10 vai. ir sekmadiet t 
nue 8 iki 11 vai. iš ryto. M j 
niams knygos keičiamos i j 
dien. i

4) JDR. J. BASANAVift , 
MOKYKLOS KNYGYNE, ' , 
Anaetacio, mokiniams kis , 
keičiamos šeštadieniais tuoj . 
pamokų, o kitiems skaitytoji ( 
— pirmadieniais nuo 7 vai , 
min. iki 8 vai. 30 min. (» < 
rais) ir šeštadieniais nuo i , 
3 vai. 30 min. dienos meti j

5) Maironio mokyklos te j 
nas, Parque das Nações, i 
gos keičiamos mokiniams 1 
dien tuoj po pamokų, k® , 
skaitytojams — antradieni» j 
ketvirtadieniais /vakare/ ns . 
iki 9 vai.

PASTABA. Už naudojimas . 
i S-gos Brazilijoje knygų už1 į 
i gas mokiniai nieko nemoki 
■ ti skaitytojai moka mėnesit e 
kestį po 1 milreisą. p 

; Visi skaitytojai turi įneš 
j 58000 užstato, kuris daugis» Ą 
į gų nebeįmant ir patiekus t' 
■to įnešimo kvitą, grąžinant 
į Į interiorą pasiskaitymui* ,
* gos išduodamos didesniais * J 
kiais tik pagal atskirą susi’ 
mą su knvgvnų vedėjais. . 
S6) LIETUVIŲ KATALIKU “ 
DRUOMENĖS KNYGYNAS «

įkia: antradieniais, ketvirti* ' 
į niais ir šeštadieniais nuo l*
21 vai.

ŠOFERIŲ MOKYKLA IR DESPAsANTAS
Išrūpina leidimą automobiliams, taip pat įvai
rius leidin us is estado ir municipinių ištaigų, 
rašo įvairius prašymus, i riip na dokumentus so 
fenams ir kondi.kt n ’it«, daro p įsų ir doku
mentų vertimus, įgauna pasams vizas ir natų- 
ralitaciios dokumentu*. SVETIMŠALIU LEGA
LIZACIJA ir t. t. Darbas greitas, sąžiningas ir pigus.

J. GRAGNANO 1RMÀOS
Wa*tinr: Šoferių mokykla:

Rua Lib. Bedaro, 3’. 4 
Sobreloja-sa a 6 tcl.I

Xuíeostwieâ-^Tec yr "t it o t6eaeeeee;®«xreee«a€6eG<r6eoe>3t
Av. Rangel Pestana, 1010.

............................................... .. ...............................................
: MECHANIKAI - SPECIALISTAI
: FILIPE & SOARES
t Alamida Bar.lo de Limeira, 324

• Perka ir parduoda įvairių tipų motociklus ir jų dalis.
i Taiso, dažo ir nikeliuoju motociklus ir jų dalis. Darbas 
; greitas ir garantuotas. Didelis įvairių vartotų irnaujų mo
• tociklų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užeikite jsiti- 
; kinti.
; Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darome stam 
; bią nuolaidą.
'..............................................e.............................................

Lietuvių Dėmesiui
SIUVYKLA

..RÚB AS“
Siuvami rūbai sulig naujau 
šia mada, darbas atlieka
mas diplomuoto ir su dide
le praktika siuvėjo. Darbą 
atlieku sąžiningai ir už jį 
atsakau. Didelis pasirinki
mas įvairiausių medžiagų; 
galima kreiptis iki 9 vai. v. 
ir sekmadieniais.

Atsakomasis siuvėjas

JONAS ClŽINAUSKAS

67 Avenida Zelina 67
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